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Закон СССР «О подоходиом 
иалоге с граждаи СССР, ино- 
страннмх граждан и лиц без
гражданства».

ОТРАСЛЬ б о л ь ш и х
В О ЗМ О Ж Н О С ТЕ Й

Птицеаодстао — отрасль, 
успешно раэвиаакмцаяся ■ 
лоследиие годм, сегодня ие 
может удоялвтяорить резко 
яозросший лотребительский 
слрос. Какоя ямход из этой 
ситуации!

КУД А  ПОИТИ УЧИТЬСЯ!
Вииманию юиошей, ямби- 

: раюшмх сяой жиэиеинмй луть: 
яас лриглашают учебнме эа- 
яедения респубпнки.

I

•хал К сўзи-
I £ \а  1-й страм ице опувлиио- 

• а н у  м орреспондеиции иэ С»- 
мармамда м Хореэма о  том , мам 
■мполм яю тся умаэм Преэм- 
деита Уэбеисиой ССР © раэяи- 
уи и  под соб им х хоэяйстя , а 
тамжа подборна читатялисиих 
писам .

Замои СССР о порядие от- 
эм яа мародиого депутата  СССР 
публим уется иа 2-й страииц е  
гаэетм .

На З й страим це читятели  
см о гут  пр о ч и та ть  оеседу ж у р - 
иаписта  Аэиза Саида с«? сле- 
дователем по особо яа ж и м м  
делам п р о и у р а ту р м  Самар- 
маидсной области X. А рипо- 
вм м . На этой  ж е  стр а и и ц е  — 
обэор последиих м еж дуиарод- 
и м х  собм тий , подготовлеинм и  
Сабиром К урбаиовм м .

4-я страмицл — 
обраэиая ренлама и 
иия.

раэио-
объявле-

Актуальная тема

КОНСОЛИДИРОВАТЬ
ЗДОРОВМЕ силм
БОЛЬШОЕ впечатление на 

меня проиэвело вмступление 
Президента СССР М . Горба- 
чева на совместном эаседании 
палат Верховного Совета 
СССР 21 июня. Допускаю , что
онс бмло ямзеано стремлени- 
ем ^отдельимх парламентариев 
ябить клин раэногласий меж- 
ду Преэидентом и премьером 
В. Паялоямм.

В союэном ларламенте сло- 
жилась предкризисная ситуа- 
ци я, ямэяанная, по моему 
мнению, обшвй политической 
неопределенностью. СтранЬ 
находится на распутье. Какое 
из яоэможнмх напраяленнй 
изберет рукояодстяо? К сожа- 
лению, яоображение отдель- 
нмх депутатоя рисует крайне 
протияоречияме картинм бли- 
жайших п^рспектия. Одни на- 
ходят предпосмлки укрепле- 
ния поэиций центра я 
уш ерб раэвитию суяеренитета 
отдельнмх республик, другие, 
иапротия, предрекают скорое 
ослабление центральной яла- 
сти и открояеннмй диктат 
«снизу». И то, что эта демаго- 
гичеокая дискуссия эатеяна а 
канун подписания Союэного 
догошора, лично мне яидится 
не случайнмм. Кому-то очень 
уж  хочется сорвать реализа- 
цию акта, определяюшаго 
дальнейшую судьбу каждого 
иэ нас, обшества в целом, по- 
стаяить под удар яоплошвние 
а^-икризисной программм, по- 
с<**ть зерна сомнення и недо- 
яерия к политическому курсу, 
котормй устраияает абсолют- 
ное большинстяо людей,

П ротияостоять  этим попмт 
кам могут то л ь ко  консолида 
ция зд о р о я м х  сил, согласие и 
терпимость. «Нам поможет 
сояместная работа по реали- 
зации антикризисной програм- 
мм, бмстрейшему подписанию 
Союзного догояора и распре- 
делению полномочий, налажи- 
■анию язаимодейстяий респуб- 

| лик и центра, укреплению со- 
| гласия я обшвстяе. Перед ли-

цом угроз стабильности В
[ сф ерах э ко н о м и ки , п р а я о п о - 
| р я д ка  надо  под чинить  уэки е  

п ол ити ческие  интересм  интв- 
| ресам  О течвстяа», —  заяяил 

П р е зи д е н т . Яснве нв с ка ж е ш ь
Ш. РУЗМАТОВ,

1 иачальник Кокаидского
ГОВД, депутат Фергаиско-
го  о б л с о в е т а

Е Г О  П Р Е В О С Х О Д И Т Е Л Ь С Т В У  ГО С П О Д И Н У  
Н А Р А С И М Х Е  РА О , П Р Е М Ь Е Р - М И Н И С Т Р У

Р Е С П У Б Л И К И  И Н Д И Я
Ваше Превосходительство!
Прнмнте поздравления в связи со вступлением в вм- 

сокую должность премьер-министра Республики Индия, 
а также Вашим 70-летием.

Позвольте вмразить уверенность в том, что сотрудни- 
чество между Узбекистаном и велнкой Индией будет н 
впредь развнваться на основе взаимной вмгодм и ак- 
тивно служить интересам наших двух народов.

Желаю Вам крепкого здоровья, успехов на ответствен- 
ном посту, а жнтелям Индии — мира, процветания и 
благополучня.

Закон Уабекской Советской Социалисттеской Республики

0 ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В КОНСТИТУЦИЮ
(0СН0ВН0Й ЗАИОН) УЗБЕКСКОЙ ССР

С уважением,
Ислам КАРИМОВ, 

Преэидент Узбекской Сояетской 
Социалистической Республики.

КАК ПОКАЗАЛ 0 ПБ1 Т
Неязирая на сложнейшие 

погоднме услояия, уборка яч- 
меия во многих хозяйстяах 
Смрдарьинской области ус-

пешно завершена. Среди них— 
сояхоэ имени Тургуна Ахме- 
дояа, что я Комсомольском 
районе. * Звмледельцм этого 
хозяйстяа сумели грамотно 
распределить 'ксе  сяои ресур- 
см, и вот результат—я  брига- 
де Исмаила Сапарояа с каж- 
дого иэ 50 гектароя сняли по 
25 центнероя ячменя.

— На пол* у иас вмшла 
вся техника, —  рассказмвает 
бригадир,— сиабжение горю- 
чим, запчастями — все бмло 
органиэовано на месте. Наго- 
тове бмли и ремонтники. Да 
и техника окаэалась на уров- 
не. Не эабмли мм и о меха- 
низаторах. На полевмх станах 
бмли соэданм все условия 
для работм, а глаяное — 
иормального отдмха людей.

Опмт нмнешней страдм по- 
казал, что даже самме слож- 
име погоднме услоаия при 
праяильной организации не 
могут елужить помехой. И 
еице: каждмй рубль, эатрачен- 
имй иа человека, воэярашает- 
ся ядяойне.

НА СНИМКАХ: идет уборка 
ячменя; И. Сапаров.

Фото Е. БАТЬ1РОВА.

Верховнмй Совет Узбек- 
ской Советской Социалисти- 
ческой Республики поста- 
новляет:

внести в Конституцию 
(Основной Закон) Узбекской 
ССР следуюшие изменения 
и дополнения:

1. В части пятой статьи 
89 исключить слова «и го- 
сударственнме арбитрм».

2. В статье 102:
пунйт 9 изложить в сле- 

дуюшей редакции:
«9 ) избирает председате- 

ля Комитета народного 
контроля Узбекской ССР, 
Верховнмй суд Узбекской 
ССР, областнме и Ташкент- 
ский городской судм, пред- 
седателя Вмсшего арбит- 
ражного суда Узбекской 
ССР, назначает председате- 
ля Государственного коми- 
тета Узбекской ССР по ох- 
ране природм, председате- 
ля правления Государствен- 
ного банка Узбекской ССР»;

пункт 2 0  исключить.
3. Части первую и вто- 

рую статьи 105 изложить в 
следуклцей редакции:

«Верховнмй Совет Узбек- 
ской ССР созьшается Пре- 
зидиумом Верховного Сове- 
та Узбекской ССР на оче- 
реднме сессии не реже трех 
раз в год.

Внеочереднме сессии со- 
змваются Президиумом Вер- 
ховного Совета Узбекской 
ССР по его инициативе ли- 
бо по предложению Прези- 
дента Узбекской ССР, вмс- 
шего органа государствен- 
ной власти Каракалпакской 
АССР или не менее одной 
трети народнмх депутатов 
Узбекской ССР».

4. Часть первую статьи 
106 изложить в следуюшей 
редакции:

«Верховнмй Совет Узбек- 
ской ССР созмвается на 
первое заседани^ Президиу- 
мом Верховного Совета Уз- 
бекской ССР прежнего со- 
змва не позже чем через 
два месяца после вмборов».

5. В статье 107: 
в части первой слова

«главному государственно- 
му арбитру Узбекской ССР» 
заменить словами «предсе- 
дателю Вмсшего арбитраж- 
ного суда Узбекской ССР»;

часть вторую изложить в 
следуюшей редакции:

«правом законодательной 
инициативм обйадает также 
Академия наук Узбекской 
ССР».

6 . Часть третью статьи 
1 1 0  изложить в следуюшей 
редакции:

«Председатель Верховного 
Совета Узбекской ССР под- 
писмвает постановления Вер- 
ховного Совета Узбекской 
ССР, Нрезидиума Верхов- 
ного Совета Узбекской ССР 
и издает распоряжения».

7. В пункте 5 части пер- 
вой статьи 116 слова «глав- 
ного государственного ар- 
бнтра Узбекской ССР» заме- 
нить словами «председателя 
Вмсшего арбитражного су- 
да Узбекской ССР».

В  статье 118-4: 
абзац второй пункта 6  из- 

ложить в следуюшей редак- 
ции:

«представляет Верховному 
Совету Узбекской ССР кан- 
дидатурм на пост председа- 
теля Комитета народного 
контроля Узбекской ССР, 
председателя Верховного су- 
да Узбекской ССР, предсе- 
дателя Вмсшего арбитраж- 
ного суда УзбексКой ССР, 
ирокурора Узбекской ССР 
и его заместителей, предсе- 
дателя Государственного 
комитета Узбекской ССР по 
охране природм, председа- 
теля правления Государст- 
венного банка Узбекской 
ССР; входит с представле- 
ниями в Верховнмй Совет 
Узбекской ССР об освобож- 
дении от обязанностей ука- 
заннмх должностнмх лиц, 
за исключением председате- 
ля Верховного суда Узбек- 
ской ССР и председателя 
Вмсшего арбитражного су- 
да Узбекской ССР»;

пункт 7 дополнить абза- 
цем следуюшего содержа- 
ния:

«назначает и освобожда- 
ет от должности замести- 
телей прсдседателя Вмсшего 
арбитрйжного суда Узбекской 
ССР, председателей арбит- 
ражнмх судов областей по 
представлению председате- 
ля Вмсшего арбитражного 
суда Узбекской ССР»;

пункт 1 1  изложить в сле- 
дуклцей редакции:

« 1 1 ) принимает в граж- 
данство Узбекской ССР, ре- 
шает вопрос о предоставле- 
нии убежиша; принимает ак- 
тм об амнистии и помилова- 
нии граждан, осужденнмх 
судами Узбекской ССР»;

9. В  наименованиях раз- 
дела IX  и главм 20 слова 
«арбитраж» заменить слова- 
ми «арбитражнмй суд».

10. Статью 120 допол- 
нить частью третьей сле- 
дуюшего содержания:

«Членами правительст- 
ва Узбекской ССР могут 
бмть назначенм граждане

не старше шестидесяти лет. 
Одно и то же лицо не мо- 
жет бмть членом правитель- 
ства Узбекской ССР в од- 
ной и той же должности 
более двух сроков подряд. 
Предельнмй возраст члена 
правительства • Узбекской 
ССР — шестьдесят пять 
лет».

Действуюшие части третью 
и четвертую этой статьи 
считать соответственно час- 
тями четвертой и пятой.

11. Статью 174 изложить 
в следуюшей редакции:

«Разрешение хозяйствен- 
нмх споров между пред- 
приятиями, учреждениями и 
организациями осушеств- 
ляется арбитражнмми суда- 
ми Узбекской ССР в преде- 
лах их компетенции.

Вмешательство любмх ор- 
ганов, организаций и долж- 
ностнмх лиц в деятельность 
арбитражнмх судов по раз- 
решению споров не допус- 
кается.

Председатель Вмсшего ар- 
битражного суда Узбекской 
ССР избирается Верховнмм 
Советом Узбекской ССР 
сроком на 1 0  лет.

Председатель арбитраж- 
ного суда Каракалпакской 
АССР избирается Верхов- 
нмм Советом Каракалпак- 
ской АССР по представле- 
нию председателя Вмсшего 
арбитражного суда Узбек- 
ской ССР, согласованному 
с Президентом Узбекской 
ССР.

Заместители председателя 
Вмсшего арбитражного суда 
Узбекской ССР, председа- 
тели арбитражнмх судов об- 
ластей назначаются Прези- 
дентом Узбекской ССР по 
представлению председателя 
Вмсшего арбитражного суда 
Узбекской ССР.

Арбитрм Вмсшего арбит- 
ражного суда Узбекской 
ССР, заместители председа- 
телей и арбитрм арбитраж- 
нмх сУД°в областей назна- 
чаются председателем Вмс- 
шего арбитражного суда Уз- 
бекской ССР.

Организация и порядок 
деятельности арбитражнмх 
судов Узбекской ССР опре- 
деляются законодательньши 
актами Узбекской ССР».

Презндент Узбекской
Советской 

Социалистической 
Республики 

И. КАРИМ О В.
г. Ташкент,
14 июня 1991 года.

Рьаок н мм

БАХАДМР—ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ «ГЛУБИНКИ»
МАЛОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «ФЕРУЗА» П0М0ЖЕТ К0ШРАБАДСК0МУ РАЙ0НУ В УСК0РЕНИИ ЕГО

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
БАХАДБ1Р Худайбердмев 

никак не ожидал. что он, на- 
чинаюший предприниматель, 
молодой директор малого 
предприятия «Феруза», по- 
лучит письмо из Турции. Он 
протягивает фирменнмй 
бланк с коротким маши 
нописньш текстом на рус- 
ском язьше. Пишет в тихую 
глубинку Самаркандской об- 
ласти президент фирмм 
«Шандерсан» Мамед Али 
Шансевар: «Господин Ху- 
дайбердмев Бахад^р, при- 
глашаем Вас в Турцию для 
проведения коммерческих 
переговоров по экспортньш 
операциям...».

У этого письма есть пре- 
дмстория. «Шандерсан» спе- 
циализируется на производ- 
стве кожанмх изделий, вклю- 
чая знаменитме куртки с 
его знаком. В  начале года 
ее представитель приезжал в 
нашу страну и «заглянул» в 
далекий овцеводческий Кош- 
рабад в поисках кожевенного 
смрья для закупки его за 
валюту. И вмшел на «Фе- 
рузу», усмотрев в ее дея- 
тельности вмгоду для своей
фирмм. В  то время малое 
предприятие в Зармитане на- 
меревалось заняться перера- 
боткой овечьих шкур и шер- 
сти. Подсчетм показмвали:
за килограмм шерсти госу- 
дарство платит 12— 15 руб- 
лей. После промьтки и суш- 
ки ее цена увеличивается 
вдвое. А  если продавать го- 
товую пряжу, то цена под- 
скочит до 50 рублей. Тем 
более что дело это для ме- 
стнмх жителей не новое. Ку-
старное домашнее прядение
в кошрабадских кишлаках

практикуется издревле.
Логика Б. Худайбердмева 

бмла разумной. Действитель- 
но, стоит ли везти весь мел- 
кий и крупнмй рогатмй скот 
на Каттакурганский мясоком- 
бинат, что за 70 километров 
от райцентра? Можно же 
часть его перерабатмвать на 
месте, построив 2—3 не- 
больших цеха по вьшуску 
колбаснмх изделий или мяс- 
нмх консервов. Такой опмт 
в республике есть. В  птице- 
водческом бройлерном объе- 
динении под Ташкентом вот- 
вот должнм наладить произ- 
водство колбасм и сосисок 
из птичьего мяса.

Гость из Турции. вмслу- 
шав Бахадмра, заметил. что 
в его рассуждениях есть 
сммсл, и от имени фирмм 
вмразил готовность принять 
участие в деле. Условие од- 
но: вм нам смрье, а мм...

— Камнерезнме станки,— 
вставил директор из Зарми- 
тана. — Хотя бм один ком- 
плект.

— Что ж, постараемся, — 
заверил деловой партнер.

А через месяц-два бмло 
сообшено, что комплект стан- 
ков добмт и что его отгру- 
зят «Ферузе» как только 
будет получено оговоренное 
количество шкур. Вот-вот 
они будут отправленм адре- 
сату. Правда, не напрямую, 
а через всесоюзную посред- 
ническую ассоциацию «Агро- 
промсервис» в Москве. А 
потом, бмть может, и пос-
редник не потребуется.

К  чему «Ферузе» камне- 
резние станки? А дело в
том, что первое в районе

малое предприятие (зареги- 
стрировано в конце 1990 го- 
да) является многопрофиль- 
ньш. оно ориентировано на 
максимальное использование 
местнмх ресурсов и отходов 
проиэводства. На ускорение 
его создания повлияло реше- 
ние ПО «Самаркандгеоло- 
гия» о сокрашении штатов 
своего Кошрабадского под- 
разделения, в том числе и 
поста директора учкомбината 
экспедиции, котормй зани- 
мал инженер-горняк с вмс- 
шим образованием Б. Худай- 
бердмев.

...Начали с работ, кото- 
рме не в новинку геологам, 
— разработки карьера и до- 
бмчи краснмх и розовмх 
гранитнмх блоков. Подвер- 
нулся покупатель — Шдоль-
ский камнеобрабатмваюший 
комбинат в Подмосковье. 
Ему отправили первую пар- 
тию в 300 кубов. В портфе 
ле есть заказь1 и от пред- 
приятий * нашей республики. 
В числе их — Газалкент- 
ский и Алмальшский камне- 
обрабатмваюшие комбинатм.

Но не вечно же «Ферузе» 
иметь дело лишь с блоками. 
Куда вмгоднее продавать го- 
товую продукцию в виде 
полированнмх гранитнмх, 
мраморнмх плит. Вот для 
чего и нужен бмл предприя- 
тню камнерезнмй комплект 
итальянского или германско- 
го производства.

Купить его самим не по 
средствам — надо без ма- 
лого 500 тмсяч. Вмход под- 
сказал товарнмй обмен. Ес- 
ли сейчас на разработке
карьера и заготовке блоков

занятм 13 рабочих, то для 
освоения производства плит 
потребуется минимум 1 0 0  
человек. Значит, удастся 
вовлечь в производство сво- 
боднме трудовме ресурсм. А 
их сегодня в районе около 
8,5 тмсячи человек.

Расчетм строятся не толь- 
ко на использование зару- 
бежной технологии, но и оте- 
чественной. При формирова- 
нии предприятия экспедиция 
на его баланс передала два 
буровмх станка марки 
УРБ-500. В  районе в дефи 
ците вода, прежде всего 
питьевая. Поэтому «Феруза», 
учитмвая спрос и располагая 
нужной техникой, взялась за 
бурение и обустройство сква- 
жин, в первую очередь по 
заказам населения. За корот- 
кий срок пробурили и пере- 
дали по актам заказчикам 
четмре скважинм, две из 
них в совхозе «Майбулак».
Бурильшики Ф. Газизов, Ф.
Саитов и другие рабочие вм- 
сокой квалификации зараба- 
тмвают в полевмх условиях 
до тмсячи рублей в месяц.

Но и это не все. На двух- 
недельннх курсах менедже- 
ров в Москве Бахадмр за- 
вел новмх «вмгоднмх» парт- 
неров. С одним из них, ге-
неральньш директором лат- 
вийского производственног 
коммерческого объединений 
«Сайва» П. Кукелем, поре- 
шили учредить новое дело 
— создать в Кошрабаде сов- 
местнмй цех по изготовле-
нию шерстянмх,, трикотаж- 
нмх и хлопчатобумажнмх 
изделий с преимушествен- 
ньш использованием местно- 
го смрья. Им обеспечивает

«Феруза», а за латмшами 
— оборудование, его монтаж, 
пуск, обучение кадров.

В мае получили три стан- 
ка-автомата для вмпуска 
перчаток и носков, должнм 
поступить еше три. Потом 
начнется их установка. Тем 
временем идет заготовка см- 
рья — хлопковой пряжи.

В  адрес малого предприя- 
тия поступили 2 0  из трид- 
цати вязальнмх станков. 
Значит, недалек день, когда 
начнется вмпуск мужских 
свитеров, женских кофточек, 
изделий детского ассорти- 
мента. Подготовленм поме- 
шения. Инженер Л. Устано- 
ва, побмвавшая на предпри- 
ятиях «Сайвм», вернулась 
оттуда мастером будушего 
цеха и взялась обучать зар- 
митанских женшин профес- 
сии вязальшицм.

Товарм народного потреб 
ления из местного смрья 
вмпускают и будут вьшус- 
кать и другие производства 
«Ферузм». Наладили руч- 
ное ковроткачество. Часть 
продукции реализуется че- 
рез собственнмй фирменнмй 
магазин в Зармитане. На- 
мечается второй такой же 
открмть в райцентре.

...Еше совсем недавно 
Зармитан бмл известен как 
рабочий поселок золотодо- 
бмваюшего рудника. Теперь 
здесь довольно популярна 
«Феруза» — малое пред- 
приятие с большими возмож- 
ностями. Доброго ему пути!

Н. Ш АКА РО В,
А. ИКРАМ О В.

Самаркандская область.

экспресс - телетаип
планетЬ!:

ТЕЛЕФО Н Н ЬШ  РА ЗГО ВО Р М. С. Горбачева и Г. Ко- 
ля состоялся в минувший понедельник утром. Руководи- 
тели двух стран договорились о встрече. которая состо- 
ится 5 июля под Киевом.

ВСПБ1Ш КА ХОЛЕРБ1 отмечена в одной из деревень 
Мексики.

ВП ЕРВВ1Е В ИСТОРИИ МОНГОЛИИ здесь прошел 
в понедельник аукцион по продаже земли и предприятий 
частнмм лицам.

СН И Ж ЕН И Е УРО ВН Я ПРЕСТУПНОСТИ отмечено в 
крупнейшем городе СШ А Нью-йорке.

странЬс
«УСП ЕШ Н ЬШ  С ВЕРХ  ОЖИДАНИЯ» назвал евой 

4-дневнмй визит в СШ А вернувшийся из этой странм 
Президент России Б. Н. Ельцин.

ГОРОДСКАЯ ДУМА, городское собрание, департа- 
мент мэра и ряд других структур будут созданм в Моск- 
ве по распоряжению Г. X. Попова, которое он сделал на 
состоявшемся в понедельник заседании Моссовета.

СВЕРДЛО ВСКИЙ РАЙСУД М ОСКВЬ! отказал в иске 
о зашите чести и достоинства, котормй предъявил газе- 
те «Правда» бмвший министр лесного хозяйства Чечено- 
Ингушской АССР А. Осмаев.

республики:
ЗАСЕД АНИЕ ПРЕЗИДИУМ А Хорезмского областно- 

го Совета народнмх депутатов. состоявшееся на прошлой 
неделе, рассмотрело в числе других н вопросм, связан- 
нме с вмполнением указов Президента Узбекской ССР. 
В частности, проанализировано состояние дел с разви- 
тием семейного, коллективного. арендного подрядов и 
фермерства в хозяйствах, на предприятиях Ургенчского 
района, а также с организацией бесплатнмх завтраков 
для учашихся 1 —5 классов в обшеобразовательнмх шко- 
лах области. Принятм соответствуюшие постановления 
по безусловному вмполнению указов, сообшает наш соб. 
корр. Г. Надмрова.

ГА РА Н ТИ РО ВА Н А  ЕЖ ЕД Н ЕВН А Я  ПОСТАВКА 
одной тоннм молока и молочной продукции кокандским 
железнодорожникам. Это стало возможнмм благодаря эф- 
фективной работе подсобного совхоза «Куштепа», пол- 
тора года назад переданного Ферганским облисполкомом 
местному отделению железной дороги. В убмточное 
прежде хозяйство железнодорожники вложили более 
миллиона рублей. Развитие животноводства, сообшает 
наш соб. корр. Н. Чен, позволило обеспечить ежегодную 
поставку рабочим и служашим дороги до 2 0  тонн мяса 
и более 300 тонн молока.

ПОЛУЧИЛИ ОЦЕНКУ первме проектм экспертного со- 
вета при Бухарском областном комитете охранш приро 
дм. В структуре комитета уже третий год действует от- 
дел экологической экспертизм, без согласования с кото- 
рьш не начинается реализация ни одного крупного проек- 
та в проммшленном или водохозяйственном строитель- 
стве. Так. сообшает наш соб. корр. А. Лазарев, получил 
«добро» проект реконструкцин межобластного коллекто- 
ра, включенного в программу улучшения экологической 
ситуации в Приаралье. Коллекторнме" водм с полей Каш- 
кадарьинской и Бухарской областей пойдут по нему в 
озера Каракмрской впадинм севернее Газли. а не в Аму- 
дарью. как сейчас

Ташкентский электротехнический завод НПО 
«Средазэлектроаппарат» — передовое предприятие 
отрасли. Десятки деловмх партнеров прекрасно 
знают и ценят торговую марку предприятня.
Его вмсокая репутация — результат усилий 
всего производственного коллектива.

Как и на каждом предприятии, есть 
у электротехников и свон лидерм.
Один из них ветеран труда Василнй Михайлович 
Шацких — профессионал вмсочайшего класса.
Более тридцати лет он отдал родному заводу.
Десятки его воспитанников стали прнзнанньши 
мастерамн своего дела.

НА СНИМ КЕ: В. М. Шацких.
Фото А. ЧАПЛЬГГИНОИ.

Иу и ну!
ЗАЛЕЖ И ИЗ... КОЛБАСЬ!

ОБНАРУЖЕНБ1 В УРГЕН ЧЕ. НО ОТНЮДЬ
НЕ НА СКЛАДАХ

И НЕ ПОДОЗРЕВАЛ студент Хорезмского педагогического 
института А. Камилов, что станет героем дня. Совершая по 
обьжновению утреннюю велопрогулку на одном из участков 
кольцевой автомагистрали, опоясь^ваюшей областной центр, 
он обнаружил под откосом свалку из... колбасм.

Не меньше 60 батонов сервилата и уже забь1той горожа- 
нами на вкус «докторской» нашли свой приют в заросля* 
каммша. Как видно, обладателей дефицитного продукта сбм- 
ло с толку мелкое болотце, образовавшееся после ливневмх 
дождей в каммшовмх зарослях, которое в темноте и бмло 
принято за водную поверхность коллектора. Что и помеша- 
ло, как говорится, спрятать концм в воду. А может бмть, 
часть колбасм, и немалая, все же бьта сброшена в «боль- 
шую» воду коллектора.

На этот вопрос должно ответнть следствие, которое ве- 
дут компетентнме органм. Надо полагать, что они найдут и 
организаторов сей акции. Уж очень интересует ургенчцев 
вопрос, чьих это рук дело.

Г. А Л Е КС А Н Д Р О В А .
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Закон Союза Советских Социалистических Республ
ПОДОХОДНОМ НАДОГЕ С ГРАЖДАН СССР

ИНОСТРАННЬ1Х ГРАЖДАН лиц ГРАЖДАНСТВА
учетом изменении

Глава I. Об|цее положение
Статья 1. Плательшики налога 
Плательшиками подоходного 

налога в СССР являются гражда- 
не СССР, иностраннме граждане 
и лица без гражданства (далее 
именуемме «граждане») как 
имеюшие, так и не имеюшие по- 
стоянного местожительства в 
СССР.

К гражданам, которие в целях 
налогообложения рассматривают- 
ся* как имеюшие постоянное ме- 
стожительство в СССР, относят- 
ся граждане,# находяшиеся в 
СССР более 183 дней в кален- 
дарном году.

Статья 2. Доходьа, подлежа- 
|цие налогообложению

1. Объектом налогообложения 
у граждан, имеюших постоянное 
местожительство в СССР, явля- 
ются доходи в денежной или 
натуральной форме, полученнме 
как на территории СССР, конти- 
нентальном шельфе и в эконо- 
мической зоне СССР, так и за

*  пределами СССР.
Доходм граждан, не имеюших 

постоянного местожительства в 
СССР, подлежат обложению на- 
логом, если эти доходм получе- 
нм из источников в СССР.

2. Уплата налога с доходов, 
лолученннх в иностранной валю- 
те, производится по желанию 
плательшика в рублях или в 
иностранной валюте, покупаемой 
Госбанком СССР. Доходм в ино- 
странной валюте при этом пере- 
считмваются в рубли по коммер- 
ческому курсу Госбанка СССР на

,дату исчисления налога.
Статья 3. Доходн, не подле- 

жа1цие налогообложению
1. В облагаемий налогом до- 

ход не включаются:
а) пособия по государствен- 

ному социальному страхованию 
и государственному социально- 
му обеспечению, кроме пособий 
по временной нетрудоспособно- 
сти (в том числе пособий по 
уходу за больнмм ребенком), а 
также пособия и другие видн 
помо1ци в денежной и натураль- 
ной форме, оказмваемой граж- 
данам из средств Советского 
детского фонда имени В. И. Ле- 
нина, Советского фонда мира, 
Советского фонда культурь», Со- 
ветского фонда милосердия и 
здоровья, Союза обшеств Крас- 
ного Креста и Красного Полуме- 
сяца СССР и экологических фон- 
дов;

б) алиментм;
в) стипендии студентов вмс- 

ших учебнмх заведений и 
учашихся средцих специальних 
и профессионально-технических 
учебнух заведений, включая вмс- 
шие и средние духовнме учеб- 
нне заведения, назначаемме им 
этими учебнмми заведениями, а 
также стипендии, учреждаемне 
из средств фондов, указанннх в 
подпункте «а» настояшего пунк- 
та; ,

г ) внплатн учашимся профес- 
сионально-технических училиш, 
производимне этими училишами, 
за внполняемне учашимися ра- 
ботн;

д) государственнне пенсии, а 
также дополнительнне пенсии, 
внплачиваемне на условиях до- 
бровольного страхования пенсий;

е) суммн, получаемне граж- 
данами за сдачу ими крови, от 
других видов донорства, за сда- 
чу грудного молока, а также 
суммн, получаемне работниками 
медицинских учреж-,ений за сбор 
крови;

ж ) доходн членов артелей 
старателей, получаемне за рабо- 
тн , связаннне со старательской 
деятельностью по добнче золо- 
та;

з) суммн, получаемне в воз- 
мешение вреда при утрате тру- 
доспособности, связанной с 
увечьем или иннм повреждением 
здоровья, а также в связи с по- 
терей кормильца;

и) суммн заработнс'' платн и 
другие суммн в иностранной ва- 
люте, получаемне гражданами 
от советских государственннх 
предприятий, учреждений и орга- 
низаций в связи с направлением 
их на работу за границу

к) суммн, получаемне в ре- 
зультате продажи имушества, 
принадлежашего гражданам на 
праве собственности, кроме до- 
ходов от продажи продукции и 
другого имушества в порядке 
осушествления коммерческой де- 
ятельности;

л) доходн гражданот реалмза- 
ции продукции личного подсоб- 
ного сельского хозяйства,в том 
числе от внрашивания п< догово- 
рам с предприятиями, учрежде- 
ниями и организациями молодня- 
ка скота и птицн;

м) суммн, поручаемнев ре- 
зультате наследовачия дарения, 
за исключением сумм авторско- 
го вознаграждения, получаемнх * 
гаследниками (правопреемника- 
ми) авторов произведений науки, 
литературн и искусства;

н) внигрнши по облигациям го- 
сударственннх займов СССР и но 
лотереям;

о) процентн и внигрнши по 
вкладам в учреждения' банков в 
СССР и по государственннм каз- 
начейским обязательствам СССР 
и республик;

п) суммн, получаемне гражда- 
нами по обязательному и добро- 
вольному страхованию;

р) суммн вознаграждений за 
рационализаторские предложе- 
ния;

с) суммн стоимости получае. 
ммх от предприяти!, учреждений 
и организаций подарков (веше- 
внх премий' в размере до 200 
рублей в год включительно, а 
также суммм стоимости веше- 
вмх призов, полученннх на меж- 
дународннх, всесоюзннх и рес- 
публиканских конкурсах и сорев- 
нованиях; 

т) суммь» материальной помо-

ши, оказнваемой в связи со сти- 
хийннми бедствиями, другими 
чрезвнчайннми обстоятельства- 
ми, а также в случаях, когда та- 
кая помошь оказнвается на ос- 
новании решений Правительства 
СССР или правительств рес- 
публик, независимо о* размера 
внплачиваемой суммн; суммн 
материальной помоши в денеж- 
ной и натуральной форме, ока- 
знваемой в других случаях, кро- 
ме указанннх в подпункте «а» 
настояшего пункта, — в преде- 
лах до 1000 рублей в год вклю- 
чительно;

у) суммн заработной платн и 
других доходов граждан, подле- 
жашие налогообложению, на- 
правляемне на внкуп имушества 
государственннх предприятий, 
приобретение акций и на пога- 
шение кредитов, внданнн) на эти 
цели, а также дивидендн, по- 
лученнне по акциям и направля- 
емне на приобретение акций ак- 
ционерного обшества или пред- 
приятий, от которнх полученн 
дивидендн. При продаже указан. 
ного имушества и акций доходн, 
ранее освобожденнне от налого- 
обложения, подлежат обложению 
налогом на обших основаниях;

ф) компенсационнне внплатн 
в денежной и натуральной фор- 
ме в размерах, устанавливаемнх 
законодательством Союза ССР и 
республик, за исключением ком- 
пенсации за неиспользованннй 
отпуск при увольнении;

х) заработная плата и инне 
видн денежннх вознаграждений 
рабочих, служаших и прира«нен- 
ннх к ним по налогообложению 
граждан в размере до 160 руб- 
лей в месяц, получаемне по мес- 
ту их основной работн (службн, 
учебн);

ц) доходн (кроме указанннх 
в подпункте «х» настояшего 
пункта), не превншаюшие в 
среднем '60 рублей в месяц, при 
отсутствии у граждан места ос- 
новной работн.

2 . Подлежаший налогообложе- 
нию доход уменьшаетсл на:

а) суммн, перечисляемне по 
заявлениям граждан из причитаю- 
Шихся им к внплате предприяти- 
ями, учреждениями и организа- 
циями доходов в союзннй, рес- 
публиканские, региональнне и 
местнне отделения Советского 
детского фонда имени В. И. Ле- 
нина, Советского фонда мира, 
Советского фонда культурн, 
Советского фонда милосердия и 
здоровья, Союза обшеств Крас- 
ного Креста и Красного Полу- 
месяца СССР, компенсационннх 
молодежннх фондов, экологиче- 
ских фондов, Государственного 
фонда изобретений СССР, реги- 
ональннм фондам финансирова- 
ния научно-технических разрабо- 
ток на основе изобретений, 
предп1 .тия.'*, учреждениям и 
организациям на развитие изобре- 
тательской деягельности, а так. 
же преднриятиям, учреждениям и 
организациям культурн, народ- 
ного образования, здравоохра- 
нения и социального обеспече- 
ния, частично или полностью фи- 
нансируемнм из бюджета;

б) суммн взносов на перечис- 
леннне в подпункте «а» насто- 
яшего пункта цели, производи- 
мне гражданами из доходов, под- 
лежаших налогообложению нало. 
говнми органами, в размерах не 
более суммн дохода, учитнвае- 
мого при налогообложении за 
соответствуюший календарннй 
год.

Статья 4. Льготъ! по налогу
1. От уплатн налога освобож- 

даются полностью*: 
г) членн крестьянских хо- 

зяйств в течение двух лет, начи- 
ная с года образования крестьян- 
ского хозяйства, — по доходам, 
получаемнм от этого хозяйства;

е) членн колхозов — по до- 
ходам, получаемнм ими от ра- 
ботн в колхозах, членами кото- 
рнх они состоят;

ж ) военнослужашие действи- 
тельной срочной военной служ- 
бн и призваннне на учебнне или 
поверочнне сборн военнообя- 
заннне — по денежному доволь- 
ствию, суточннм и другим сум- 
мам, получаемнм по месту служ- 
бн либо по месту пребнвания 
на учебннх или поверочннх сбо- 
рах;

з) Герои Советского Союза, 
лица, награжденнне орденом 
Славн всех трех степеней, инва- 
лидн Великой Отечественной 
войнн либо другие инвалидн из 
числа военнослужаших, став- 
ших инвалидами вследствие ра- 
нения, контузии или увечья, по- 
лученннх при зашите СССР или 
при исполнении иннх обязанно-
стей военной службн, либо 
вследствие заболевания, связан- 
ного с пребнванием на фронте, 
инвалидн из числа бнвших пар- 
тизан, а также другие инвалидн, 
приравненнне по пенсионному 
обеспечению к указанннм кате- 
гориям военнослужаших, — по 
всем пэлучаемнм ими доходам;

• и) участники гражданской и 
Великой Отечественной войн, 
других боевнх операций по за- 
Шите СССР из числа военнослу- 
жаших, проходивших службу в 
воинских частях, штабах и уч- 
реждениях, входивших в состав 
действуюшей армии, * и бнвших 
партизан — по всем получаемнм 
ими доходам;

к) инвалидн из числа лиц на- 
чальствуюшего и рядового со- 
става органов внутренних дел,
ставшие инвалидами вследствие 
ранения, контузии или увечья, 
полученнмх при исполнении слу- 
жебнмх обяз^нностей,— по всем 
получаемнм ими доходам; 

л) инвалидн с детства, а так-

же инвалидн I и II групп по зре- 
нию — по всем получаемнм ими 
доходам;

м) матери-героини — по всем 
получаемнм ими доходам;

н) граждане, работавшие в го- 
роде Ленинграде в период его 
блокадн в годн Великой Отечест- 
венной войнн с 8  сентября 1941 
года по 27 января 1944 года, — 
по всем получаемнм ими дохо- 
дам;

о) проживаюшие в сельской 
местности мужчинн, достигшие 
60 лет, и женшинн, достигшие 
55 лет, хозяйства которнх осво- 
божденн от уплатн сельскохо- 
зяйственного или земельного на 
лога, — по доходам от пред- 
принимательской деятельности, 
осушествляемой как индивиду. 
ально, так и в составе коллек- 
тивов предпринимателей;

п) студентн внсших учебннх 
заведений, учашиеся средних 
учебннх заведений, направлен- 
нне на работн в организации, 
учреждения и на предприятия в 
составе студенческих отрядов, 
сформированннх на основании 
доверенностей республиканских, 
краевнх, областннх, городских 
штабов студенческих отрядов и 

трудовнх объединений молодежи, 
а также преподаватели и дру. 
гие сотрудники, аспирантн, ор- 
динаторн этих учебннх заведе- 
ний, назначеннне в установлен- 
ном порядке руководителями сту- 
денческих отрядов, — по зара- 
ботной плате и другим внплатам, 
получаемнм за внполненную ра- 
боту в составе студенческих 
огрядов;

р) рабочие, служашие, сту- 
дентн, учашиеся и другие граж- 
дане, направленнне предприяти- 
ями, учреждениями и организа- 
циями на сельскохозяйственнне 
работн в колхозн, совхозн и 
инме сельскохозяйственнне пред- 
приятия, — по заработной плате 
и ДРугим внплатам, полученннм 
за внполнение этих работ;

с) следуюшие граждане, по- 
страдавшие вследствие черно- 
бнльской катастрофн, — по 
всем получаемнм ими доходам: 

граждане, заболевшие и пере- 
несшие лучевую болезнь. вн- 
званную последствиями аварии 
на Чернобнльской АЭС, а также 
инвалидн, в отношении которнх 
установлена причинная связь на- 
ступившей инвалидности с чер- 
нобнльской катастрофой, из чи- 
сла:

лиц (в том числе временно 
направленннх или командирован- 
ннх), принимавших участие в 
ликвидации последствий аварии 
в пределах зонн отчуждения или 
занятнх на эксплуатации или 
Других работах на Чернобнль 
ской АЭС;

лиц начальствукмцего и рядо- 
вого состава органов внутрен- 
них дел. проходивших (прохо- 
дяших) службу в зоне отчуж- 
дения;

военнослужаших — офицер- 
ского состава, прапоршиков, мич- 
манов, военнослужаших сверх- 
срочной службн, военнослужа- 
ших женшин, сержантского и ря- 
дового состава, находяшегося на 
действительной срочной служ- 
бе в Вооруженннх Силах СССР, 
войсках и органах Комитета го- 
сударственной безопасности 
СССР, внутренних и железнод„- 
рожннх войсках и других воин- 
ских формированиях, а также 
военнообязанннх, призванннх на 
специальнне сборм и привлечен- 
нмх к вмполнению работ в зоне 
отчуждения. связаннмх с ликви- 
дацией последствий указанной 
аварии;

лиц. эвакуированннх (внехав- 
ших в добровольном порядке) в
1986 году из зонн отчуждения, 
а также проживаюших (нрожи- 
вавших) с 26 апреля 1986 года 
в зоне отселения и в зоне про- 
живания с правом отселения;

лица (в том числе временно 
направленнне или командиро- 
ваннме). принимавшие в 1986—
1987 годах участие в работах по 
ликвидации последствий аварии 
на Чернобмльской АЭС в пре- 
делах зонм отчуждения или за- 
нятме в этот период на эксплу- 
атации или других работах на 
Чернобнльской АЭС;

военнослужашие, перечис- 
леннне в пятом абзаце настоя- 
шего подпункта, и военнообя- 
заннне, призваннне на специ- 
альнне сборн и привлеченнне в 
1986— 1987 годах к внполне- 
нию работ, связанннх с ликвида- 
цией последствий указанной 
аварии, независимо от места 
дислокации и внполняемнх ра- 
бот;

лица начальствуюшего и ря- 
дового состава органов внут- 
ренних дел, проходившие в 
1986— 1987 годах службу в зоне 
отчуждения;

т) граждане, зарегистриро 
ваннне в качестве ишуших ро- 
боту, — по суммам пособий по 
безработице, а также по сум- 
мам стипендий, получаемнх в 
период профессионального обу- 
чения и переобучения из Госу- 
дарственного фонда содействия 
занятости.

2. Сумма налога понижается: 
а) для инвалидов I и II групп, 

кроме указанннх в пункте 1 на- 
стояшей статьи. — на 50 про- 
центов по всем получаемнм ими 
доходам;

и дополнении, внесеннмх Верховнмм Советом СССР)
б) для лиц офицерского сос- 

тава, прапоршиков, мичманов 
и военнослужаших сверхсроч- 
ной службн, а также лиц рядо- 
вого и начальствуюшего соста- 
ва органов внутренних дел — по 
суммам денежного довольствия 
в порядке и размерах, устанав- 
ливаемнх Кабинетом Министров 
СССР;

в) для родителей и жен чог 
еннослужаших, погибших вслед- 
ствие ранения, контузии или 
увечья, полученннх при зашите 
СССР или при исполнении иннх 
обязанностей военной службн, 
либо вследствие заболевания, 
связанного с пребнванием на 
фронте,— на 50 процентов по 
всем получаемнм ими доходам;

г) для военнослужаших и 
призванннх на учебнне и пове- 
рочнне сборм военнообязанннх, 
внполнявших интернациональннй 
долг в Республике Афганистан 
и других странах, в которнх ве- 
лись боевне действия,— на 50 
процентов по получаемнм зара- 
ботной плате, денежному до- 
вольствию и приравненннм к 
ним доходам;

д) для рабочих, служаших и 
приравненннх к ним по налого- 
обложению граждан, имеюших 
на иждивении трех и более че- 
ловек,— на 30 процентов по до- 
ходам, получаемнм от основно- 
го места работн;

е) для плательшиков, указан- 
ннх в статье 16 настояшего За- 
кона (кроме правопреемников 
и наследников), имеюших на 
иждивении трех и более чело- 
век,— на 30 процентов по сум- 
мам вознаграждений за созда- 
ние, издание, исполнение или 
иное использование произведе- 
ний науки, литературн и искус- 
ства, открнтий, изобретений и 
промншленннх образцов, при 
отсутствии у авторов места ос- 
новной работн;

ж ) для граждан, занимаюших- 
ся предпринимательской дея- 
тельностью как индивидуально, 
так и в составе коллективов 
предпринимателей, в том числе 
членов крестьянских хозяйств, 
имеюших на иждивении трех и 
более человек, — на 30 процен- 
тов по доходам от этой деятель- 
ности, при отсутствии места ос- 
новной работн;

з) для одиноких матерей, 
имеюших двух и более детей до 
16 лет, — на 30 процентов по 
всем получаемнм ими доходам;

и) для вдов или вдовцов, 
имеюших двух и более детей до 
16 лет и не получаюших пенсию 
по случаю потери кормильца,— 
на 30 процентов по всем полу- 
чаемнм ими доходам;

к) для одного из родителей, 
воспитнваюшего проживаюшего 
совместно с ним инвалида с дет- 
ства, требуюшего постоянного 
ухода, — на 30 процентов по 
всем получаемнм им доходам.

3. При наличии у гражданина 
права на льготн по налогу по 
нескольким основаниям ему 
предоставляется одна из них, 
наибольшая по размеру.

4. Исполнительнне комитетн 
краевнх, областннх Советов 
народннх депутатов, Советов на- 
родннх депутатов автономннх 
областей и автономннх округов, 
районннх, городских, район- 
ннх в городах, сельских и по 
селковнх Советов народннх де- 
путатов имеют право с учетом 
материального положения ос- 
вобождать отдельннх платель- 
шиков от обложения подоход 
ннм налогом, а также понижать 
для отдельннх плательшиков 
размерн налога.

5. Право граждан на льготн, 
перечисленнне в настояшей 
статье Закона, подтверждает- 
ся документами, определяемм- 
ми Министерством финансов 
СССР, в установленном им по- 
рядке.

Право граждан на льготм воз- 
никает с момента представле- 
ния соответствуюших докумен- 
тов.

Статья 5. Устранение двойно- 
го налогообложения.

Доходм, полученнме за гра 
ницей лицами с постоянннм ме- 
стожительством в СССР, вклю- 
чаются в доходн, подлежашие 
налогообложению в СССР. При 
этом суммн доходов, получен- 
нне в иностранной валюте, пе 
ресчитнваются в рубли по ком- 
мерческому курсу Госбанка 
СССР на день получения дохода.

Суммн подоходннх налогов, 
уплаченнне за границей в соот- 
ветствии с законодательством 
иностранннх государств лицами 
с постоянннм местожительст- 
вом в СССР — плательшиками 
подоходного налога в СССР, за- 
считнваются при уплате ими по- 
доходного налога в СССР. При 
этом размер засчитнваемнх сумм 
налогов, уплаченннх за грани- 
цей, не может превншать сум- 
му налога, подлежашего уплате 
в СССР.

Статья 6 . Международнме до-
ГОВОрЬ!

Если международнмм дого- 
вором СССР установленм инме 
правила, чем те, которме содер- 
жатся в советском законодатель- 
стве по налогообложению, то 
применяются правила междуна-
родного договора.

пределения прибнли (дохода) 
предприятия, учреждения, орга- 
низации, включая доходн, обра- 
зуюшиеся в результате предо- 
ставления за счет средств пред- 
приятий, учреждений и органи- 
заций своим работникам мате- 
риальннх и социальннх благ;

б) приравненнне по налого- 
обложению к рабочим и служа- 
шим категории плательшиков: 

членн производственннх ко- 
оперативов (кроме колхозов) и 
лица, работаюшие в них по 
трудовнм договорам,— по до- 
ходам, внплачиваемнм этими 
кооперативами;

граждане, работаюшие на 
совместннх предприятиях, соз- 
даваемнх на территории СССР 
с участием советских и иност- 
ранннх организаций, фирм и 
органов управления, в между- 
народннх объединениях и орга- 
низациях, иностранннх фирмах, 
банках и их представительствах, 
в иностранннх дипломатических, 
консульских и иннх официаль- 
ннх представительствах и пред- 
ставительствах иностранннх ор- 
ганов средств массовой инфор- 
мации,— по суммам заработной 
платн, премиям и другим воз- 
награждениям и внплатам, свя-

занннм с внполнением ими тру- 
довнх обязанностей;

лица офицерского состава, 
прапоршики, мичманн и военно- 
служашие сверхсрочной службн 
— по суммам денежного доволь- 
ствия;

адвокатн — по суммам воз- 
•награждений, получаемнм ими 
за работу в юридических кон- 
сультациях;

граждане, включая свяшенно- 
служителей, работаюшие в ре- 
лигиозннх организациях, на 
предприятиях, учрежденннх ре- 
лигиозннми организациями, а 
также в созданннх ими благо- 
творительннх заведениях,— по 
доходам, внплачиваемнм этими 
организациями, предприятиями и 
заведениями;

в) граждане, ранее работав- 
шие на предприятиях, в учреж- 
дениях и организациях,— по сум- 
мам, получаемнм ими от этих 
предприятий, учреждений, орга- 
низаций в результате распре- 
деления их прибнли (дохода).

Статья 8 . Ставки налога
1. С доходов, перечисленннх 

в статье 7 настояшего Закона, 
налог взимается в следуюших 
размерах:

Статья 15. Порядок налогооб- 
ложения

Налогообложение доходов, 
получаемнх от внполнения ра-

зовнх работ, и налогообложе- 
ние других внплат не по м ецу 
основной работн осушествляет- 
ся в порядке, предусмотренном 
в статье 13 настояшего Закона.

Глава IV. Налогообложение сумм авторских 
вознаграждений за создание, издание, 
исполнение или иное использование 

произведений науни, литературм и искусства, 
а также вознаграждений авторов открьиий, 
изобретений и проммшленних образцов

Размер месячного дохода Сумма налога

Глава II. Налогообложение сумм заработков, 
получаеммх гражданами за вмполнение ими 

трудовмх обязанностей, и приравненних
к ним доходов

Статья 7. Катег

подпунктм «а>. «б>. «в» н 
«д> признаиь! утратнвшнМн си- 
ЛУ.

гории платель- 
1циков налога и объектм нало- 
гообложения

В соответствии с положениями 
настояшей главн Закона ».рив- 
лекаются к уплате налога: 

а) рабочие и служашие — по 
суммам заработной платн, пре-

миям и любнм другим вознаг- 
раждениям и внплатам, связан- 
ннм с внполнением ими трудо- 
внх обязанностей, а также по 
суммам,* получаемнм в виде ди- 
видендов по акциям трудовнх 
коллективов, и другим доходам, 
получаемнм в результате рас-

от 161 до 1000  руб. 

от 1001 до 2000  руб. 

от 2001 до 3000 руб. 

от 3001 руб. и внше

Статья 9. Суммм, не включае- 
мме в состав облагаемого на- 
логом месячного дохода

В состав облагаемого нало- 
гом месячного дохода не вклю- 
чаются:

а) внходнне пособия, внпла- 
чиваемне при увольнении в со- 
ответствии с действуюшим за- 
конодательством;

в) суммн, внплачиваемне п 
соответствии с действуюшим за- 
конодательством взамен бесплат- 
но предоставляемнх жилнх по- 
мешений и коммунальннх услуг;

г) стоимость натурального до- 
вольствия, предусмотренного 
соответствуюшими решениями 
Кабинета Министров СССР, а 
также суммн, внплачиваемне 
взамен этого довольствия.

Статья 10. Размерм налого- 
обложения вмплат за работу в 
местностях с тяжелмми клима- 
тическими условиями и едино- 
временнмх вознаграждений за 
вмслугу лет (стаж работм).

С сумм, начисляеммх к зара- 
ботной плате м вмплачиваемнх 
по установленннм законодатель- 
ством СССР за работу в райо- 
нах Крайнего Севера, приравнен- 
ннх к ним местностях и других 
местностях с тяжелнми клима- 
тическими условиями коэффи- 
циентам (районннм, за работу в 
внсокогорннх, пустннннх и 
безводннх районах), и с сумм 
надбавок за стаж работн в ука- 
занннх местностях налог взима- 
ется по ставке 12 процентов.

По этой же ставке налог взи- 
мается с сумм единовременннх 
вознаграждений за внслугу лет 
(стаж работн).

Статья 11. Порядок опреде- 
ления месячного заработка при 
оплате труда по результатам ра- 
ботм за сезон или иной длитель- 
нмй период 

В тех случаях, когда в соот- 
ветствии с условиями оплатн 
труда внплата месячного зара- 
ботка производится не пол- 
ностью или вообше не произ- 
водится, а окончательннй рас- 
чет осушествляется по завер- 
шении сезона или иного дли- 
тельного периода, полученная 
при окончательном расчете 
сумма заработка для целей на- 
логообложения распределяется 
на число месяцев, за работу в 
которнх производится оплата 
труда.

В таком же порядке в отраслях 
с сезонннм характером работ 
распределяются для целей нало- 
гообложения премии, получае- 
мне по окончании сезона или го- 
да.

Статья 12. Порядок определе- 
ния облагаемого дохода прилик- 
видации предприятий и организа- 
ций

Все суммн доходов, получае- 
мне гражданами от ликвидируе- 
мнх предприятий и организаций, 
в том числе суммн доходов, на- 
числяемне граждаиам в связи с 
реализацией имушества таких 
предприятий и организаций, об-

1 2% с суммн, превншаюшей 
160 руб.
100 руб. 80 коп. + 15% с суммн, 
превншаюшей 1000  руб.
250 руб. 80 коп. + 20% с суммн, 
превншаюшей 2000  руб.
450 руб. 80 коп. +  30% с суммн, 
превншаюшей 3000 руб.

лагаются налогом по совокупно- 
сти с другими доходами (зара- 
ботками) того месяца, в котором 
эти доходн внплачиваются, без 
распределения по месяцам.

Статья 13. Порядок удержания 
и перечисления в бюджет нало- 
га.

1. Подоходннй налог с зара- 
ботков и других доходов в дене- 
жной и натуральной форме, пре- 
дусмотренннх в настояшей гла- 
ве Закона, начисляется и удер- 
живается предприятиями, учре- 
ждениями и организациями, про- 
изводяшими эти внплатн.

2. С сумм заработка и других 
доходов, получаемнх за работу 
по совместительству не по месту 
основной работн (службн, уче- 
б н ), налог удерживается по ста- 
вкам, предусмотренннм в главе 
III настояшего Закона.

О всех Суммах, внплачиваемнх 
за работу по совместительству 
не по месту основной работн 
(службн, учебн), и удерживае- 
мнх с этих внплат суммах нало- 
га предприятия, учреждения и 
организации, осушествляюшие 
такие внплатн, обязанн не позд- 
нее следуюшего за внплатой ме- 
сяца сообшить по месту основ- 
ной работн (службн, учебн) по- 
лучателя дохода. По получении 
такого сообшения бухгалтерия 
по месту основной работн (слу- 
жбн, учебн) обязана сделать пе- 
рерасчет налога за соответствую- 
ший месяц с учетом обшего со- 
вокупного заработка от основно- 
го места работн (службн, уче- 
бн) и от работн по совместите- 
льству по ставкам, предусмот- 
ренннм в статье 8  настояшего 
Закона.

В зависимости от результатов 
перерасчета с гражданина взн- 
скивается сумма дополнительно 
исчисленного налога или возвра- 
шается излишне удержанная сум- 
ма.

3. Предприятия, учреждения и 
организации одновременно с по- 
лучением в учреждениях ба«ка 
средств на внплату причитаю- 
шихся гражданам сумм перечис- 
ляют в бюджет суммн начислен- 
ного налога.

Организации, внплачиваюшие 
заработную плату из внручки от 
реализации продукции и оказания 
услуг, вносят исчисленнне сум- 
мн налога в учреждение банка 
на следуюший день после внпла- 
тн заработной платн.

4 . Запрешается уплата налога 
с заработков граждан за счет 
средств предприятий, учрежде- 
ний и организаций.

5. В порядке, предусмотренном 
в настояшей статье, производит- 
ся удержание и перечисление в 
бюджет сумм налога предприни- 
мателями, осушествляюшими де- 
ятельность как индивидуально, 
так и в составе коллективов 
предпринимателей, и другими 
гражданами, внплачиваюшими 
заработную плату и другие дохо- 
дн занятнм у них по найму ра- 
бочим и служашим.

Статья 16. Категории платель- 
Шиков налога и объектм налого. 
обложения

В порядке и размерах, преду- 
смотренннх в настояшей главе 
Закона, привлекаются к уплате 
налога:

а) авторн произведений нау- 
ки, литературн и искусства, их 
правопреемники и наследники— 
по суммам- авторского возна- 
граждения за со^дание, изда- 
ние, исполнение или иное ис- 
пользование, либо предоставле- 
ние права использования этих 
произведений;

б) авторн переводов произ- 
ведений науки, литературн и 
искусства, их правопреемники и 
наследники — по суммам автор- 
ского вознаграждения;

в) авторн открнтий, изобре- 
тений и промншленннх образ- 
цов, их иравопреемники и на-

следники — по суммам возна- 
граждения;

г) граждане, осушествляюшие 
редактирование и рецензирова- 
ние произведений науки, литера- 
турн и искусства,— по суммам 
авторского вознаграждения;

д) другие граждане, которне 
в соответствии с законодатель- 
ством об авторском праве полу- 
чают авторское вознагражде- 
ние,— по суммам авторского воз- 
награждения.

Статья 17. Ставки налога
1. С сумм вознаграждений, 

внплачиваемнх гражданам, пере- 
численннм в статье 16 настоя- 
шего Закона (включая наслед- 
ников авторов, чьи произведе- 
ния, переводн, открнтия, изоб- 
ретения или промншленнне об- 
разцн используются впервне), 
налог по месту внплатн в тече- 
ние года взимается в следуюших 
размерах:

Размер годового дохода Сумма налога

ДО 120 руб.
ОТ 121 до 360 руб.

от 361 до 600 руб.

от 601 до 1200  руб.

от 1201 до 6000 руб.

от 6001 до 12000  руб.

от 12001 до 24000 руб.

от 24001 до 36000 руб.

от 36001 руб. и внше

По этим же ставкам взимается 
налог р граждан, реализуюших 
созданнне ими произведения жи- 
вописи, скульптурн, графики, 
других видов искусства и изде- 
лия декоративно-прикладного 
искусства музеям, организаци- 
ям Художественного фонда, а 
также через внставкИ-продажи, 
специально учреждаемне пред-

2 % с суммн дохода 
2 руб. 40 коп .+  3% с 
превншаюшей 120  руб.
9 руб. 60 коп .+  5% с 
превншаюшей 360 руб.
21 руб. 60 коп .+  6 % с 
превншаюшей 600 руб.
57 руб. 60 коп .+  9% с 
превншаюшей 1200  руб.
489 руб. 60 коп .+  12% с 
превншаюшей 6000 руб.
1209 руб. 60 коп .+  15% 
мн, превншаюшей 12000 
3009 руб. 60 коп .+  20% 
мн, превншаюшей 24000 
5409 руб. 60 коп. +  30% 
мн, превншаюшей 36000

приятиями, учреждениями и ор- 
ганизациями, по доходам, полу- 
чаемнм от указанннх организа- 
ций или дирекций внставок.

2. С сумм вознаграждений, 
внплачиваемнх наследникам ав- 
торов повторно (неоднократно), 
налог взимается в следуюших 
размерах:

суммн,

суммн,

суммн,

суммн,

суммн,

с сум- 
руб. 
с сум- 

р у б ^  
с с ^ -  

руб.

Размер годового дохода Сумма налога

Глава III. Налогообложение доходов, 
получаемих от вьшолнения разових работ, 

и других вьшлат не по месту основной работь!
Статья 14. Ставки налога
1. В соответствии с положени- 

ями настояшей главн Закона 
подлежат налогообложению: 

а) заработки и другие дохо- 
дн в денежной и натуральной 
форме, получаемне от пред- 
приятий, учреждений и органи- 
заций не состояицими в их шта- 
тах гражданами за внполнение 
разовнх и других работ, осуше* 
ствляемнх на основе договора 
подряда и иннх договоров

гражданско-правового характе- 
ра;

б) суммн материальной по- 
моши, в том числе надбавки к 
пенсиям, внплачиваемне пред- 
приятиями, учреждениями и ор- 
ганизациями не работаюшим в 
них гражданам, если сумми та- 
кой помоши превншают 1000 
рублей в год.

2. Налог с доходов, указан- 
ннх в настояшей статье, взи- 
мается в следуюших размерах:

Размер месячного дохода Сумма налога
от 5 до 10 РУб.
ОТ 11 до 30 РУб.

от 31 до 50 РУб.

от 51 до 100 руб.

от 101 ДО 500 руб.

о\ 501 до 1000 руб.

от 1001 руб. и внше

2 % с суммм дохода 
0 руб. 20  КОП. +  3% :  
превншаюшей 10 руб.
0 руб. 80 коп .+ 5% с 
превншаюшей 30 руб.
1 руб. 80 коп. 4  6 % с 
.ревншаюшей 50 руб.

4 руб. 80 коп. + 9% с 
превншаюшей 100 руб.
40 руб. 80 коп.+  12% с 
превншаюшей 500 руб. 
по ставкам, указанннм в 
8 настояшего Закона.

суммн,

суммн,

суммн,

суммн,

суммн,

статье

до 500 руб. 
от 501 до 1000 руб.

от 1001 до 3000 руб.

от 3001 до 6  000 руб.

от 6001 до 10000  руб.

от 10001 до 15000 руб.

от 15001 руб. и внше

Сумма налога понижается на 
50 процентов для наследников в
возрасте до 18 лет, женшин 
старше 55 и мужчин старше 60 
лет.

Статья 18. Порядок исчисления 
и уплатм налога

1. Налог с доходов граждан, 
указанннх в настояшей главе 
Закона, в течение года исчисля- 
ется и удерживается непосред 
ственно по месту внплатн дохо- 
да по ставкам статьи 17 настоя- 
Шего Закона. При каждой после- 
дуюшей внплате производится 
перерасчет налога исходя из об- 
шей суммн внплат, произведен- 
ннх в текушем году по данному 
месту внплатн.

По окончании года л-раждане 
(кроме наследников авторов) 
обязанн не позднее 1 марта 
представить в налоговнй орган 
по месту своего жительства дек- 
ларацию о фактически получен- 
ннх в истекшем году доходах. 
При этом граждане, указаннне в 
статье 16 настояшего Закона и 
получившие вознаграждение один 
раз в течение календарного го- 
да, декларацию о доходах не 
представляют.

2. При наличии договоров на 
создание, издание, исполнение 
или иное использование произве- 
дений науки, литературн и ис- 
кусства вознаграждения, внпла- 
чиваемне в счет этого договора 
авансом и при окончательном 
расчете, суммируются и распре- 
деляются для целей налогообло- 
жения на число лет действия до- 
говора.

При отсутствии такого догово- 
ра, если сумма вознаграждения 
за создание или первое издание 
произведения превншает 12000 
рублей, эта сумма распределяет- 
ся по заявлению плательшика на 
три года.

Аналогичннй порядок приме- 
няется к суммам вознагражде- 
ния, полученннм авторами открн- 
тий, изобретений и промншлен- 
ннх образцов в течение первого 
года их использования.

3. Окончательная сумма на- 
лога за год с доходов граждан,
указанннх в статье 16 настояше- 
го Закона (кроме наследников
авторов), определяется налого- 
внми органами в течение двух 
месяцев после получения декла- 
рации о фактическом годовом 
доходз и расходах, связанннх с

60% с суммн дохода
300 руб. +  65% с суммн, превн-
шаюшей 500 руб.
625 руб. +  70% с суммн, превн- 
шаюшей 1000  руб.
2025 руб. +  75% с суммн, превн 
шаюшей 3000 руб.
4275 руб. +  80% с суммн, превн- 
шаюшей 6000 руб.
7475 руб. +  85% с суммн, превн- 
шаюшей 10000  руб.
11725 руб.+ 90% с суммн, пре- 
вншаюшей 15000 руб.
получением этого дохода. По- 
рядок определения таких расхо- 
дов устанавливается Кабинетом 
Министров СССР.

Налог исчисляется по средне- 
месячному доходу * по ставкам 
статьи 8  настояшего Закона и 
умножается на 12, если творче- 
ская деятельность является един- 
ственннм источником дохода, 
или по годовому доходу по став- 
кам пункта 1 статьи 17 насд^- 
шего Закона, если она не явля- 
ется единственннм источником 
дохода.

Суммн налога, удержаннне в 
течение года по месту внплатн 
дохода, засчитнваются при окон- 
чательном расчете.

4. Ежегодно, не позднее 
1 февраля, предприятия, учреж- 
дения и организации, произво- 
дившие внплатн вознаграждений, 
обязанн представлять налоговнм 
органам по месту своего нахож- 
дения письменнне сведения о 
внплаченннх за прошлнй год 
суммах гражданам с указанием 
адресов их постоянного место- 
жительства и об удержанннх с 
этих доходов суммах налога.

Эти сведения налоговне орга. 
нн по месту нахождения пред- 
приятий, учреждений и организа- 
ций, внплативших авторские воз- 
награждения, переснлают нало- 
говнм органам по месту посто- 
янного жительства получателей 
доходов для учета в целях пра- 
вильного и полного налогообло- 
жения.

5. В случае, когда по резуль- 
татам исчисления налога по де- 
кларациям о доходах за год на- 
лог подлежит доплате, гражда- 
нам тедоставляется три м е сд ^  
со дня получения извешения нл- 
логового органа для уплатн до- 
начисленннх сумм. При необходи- 
мости возврата из бюджета сумм 
налога, излишне уплаченннх в 
течение год , такие суммн под- 
ле...1т возврату гражданам на- 
логовнми органами не позднее 
двух месяцев после получения 
декларации о годовом доходе.

Граждане, освобожденнне от 
представления деклараций в со- 
ответствии с пунктом 1 настоя- 
шей статьи, для возврата им из- 
лишне удержанной в течение го- 
да суммн налога обязанн подать 
об этом заЯвление в налоговнй 
орган по месту постоянного жи- 
тельства. 4

Глава V. Налогообложение доходов 
от предпринимательской деятельности и других 

доходов, не связаннмх с осукцествлением 
трудовьах обязанностей

Статья 19. Категории платель- 
Шиков налога и объект налого- 
обложения

1. В порядке и размерах, пре-

дусмотренннх в настоя1цей гла- 
ве Закона, привлекаются к уп-

(Онончание иа 3 й стр.).
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лате налога граждане, осуше- 
ствляюшие предпринимательскую 
деятельность как индивидуаль- 
но, так и в составе коллекти- 
вов предпринимателей, а также 
граждане, имеюшие другие до- 
ходм, не перечисленние в ^та- 

7, 13, 14, 16. 22 и 29 на- 
стояшего Закона.

Налогообложение лиц, веду- 
|цих крестьянское хозяйство, 
осушествляется в порядке и 
размерах, предусмотреннмх в 
главе VI настояшего Закона.

2. Облагаеммм доходом счи 
тается разность между валовмм 
доходом (в денежной и нату- 
ральной форме) и документаль- 
но подтвержденнмми расхода- 
ми, связаннмми с извлечением 
дохода.

В состав расходов, связанних

с извлечением доходов, вклю 
чаются материальние затрати, 
амортизационнме отчисления на 
полное восстановление основ- 
нь(х производственних фондов, 
арендная плата, расходи на оп- 
лату труда граждан, заключив 
ших договор об использовании 
их труда, отчисления на госу- 
дарствен-ное социальное стра- 
хование, платежи по обяза- 
тельному страхованию имуше- 
ства, плата процентов за крат- 
косрочние кредити банков, кро- 
ме процентов по просроченним 
и отсроченним ссудам, а также 
расходи по всем видам ремон 
та основних производственних 
фондов.

Статья 20. Ставки налога
С доходов, указанних в ста- 

тье 19 настояшего Закона, налог 
взимается в следукмцих разме- 
рах:

мах налога предприятия, учреж- 
дения, организации обязани 
ежегодно, не позднее 15 янва- 
ря, представлять налоговим ор- 
ганам по месту своего нахож- 
дения, которие пересилают эти 
сведения налоговим органам по 
месту постоянного жительства 
получателей доходов.

7. 0 б1цие доходи коллектива 
предпринимателей распределя- 
ются для целей налогообложе- 
ния между его участниками по 
их соглашению, о чем укази- 
вается в представляемой нало- 
говому органу декларации о до- 
ходах . коллектива предприни- 
мателей.

Глава VI. Налогообложение доходов 
граждан от ведения крестьянского хозяйства

Размер годового дохода Сумма налога

до 6000 руб.

от 6001 до 12000  руб. 

от 12001 до 24000 руб 

от 24001 до 36000 руб. 

от 36001 руб. и више

Статья 21. Порядок исчисле- 
ния и уплать! налога

1. Чалог исчисляется по об- 
Шему годовому. доходу на осно 
ванйи деклараций плательши- 
ков о фактически полученних в 
течение года доходах, материа- 
лов обследований деятельности 
граждан, производимих налого- 
вими органами, и других сведе- 
ний о доходах плательшиков.

Исчисление налога с факти- 
ческого годового дохода произ- 
водится налоговим органом по 
месту постоянного жительства 
плательшика.

2 . в течение года плательши- 
ежеквартально вносят в

бюджет по 25 процентов годо- 
вой сумми налога, исчисленной 
по доходу за прошлий год, а 
плательшики, впервие привле- 
каемие к уплате налога. — по 
25 процентов годовсй сумми 
налога, «счисленной им налого- 
вим орга'ном по предположи- 
тельному доходу за текуший 
год.

Для уплати авансових плате- 
жей налога устанаадиваются 
следуюшие сроки: к 15 марта, 
к 15 мая. к 15 августа и к 15 
ноября.

При значительном увеличении 
или уменьшении в течение года 
дохода плательшика может бить 
произдедед перерасчет авансо- 
вих платежей налога по нена- 
ступившим срокам уплати на- 
лога.

3. При получении в течение 
года дохода от предприятий, 
учреждений, организаций налог 
УДерживается ими у источника 
виплати дохода. При каждой 
следуюшей биплате производит- 
ся перерасчет налога исходя

в размере, равном сумме нало- 
га, уплачиваемого за соответст-, 
вуюшее число месяцев рабочи- 
ми и служашими по ставкам 
статьи 8  настояшего Закона в 
случае отсутствия места основ- 
ной работи или по ставкам ста- 
тьи 14 настояшего Закона вслу- 
чае, если имеется место основ- 
ной работм
489 руб. 60 коп .-И 2%  с сумми, 
превишаюшей 6000 руб.
1209 руб.‘ 60 коп. +  15% с сумми, 
превмшаюшей 12000  руб.
3009 руб. 60 коп.4-20% ссумми, 
превмшаюшей 24000 руб.
5409 руб. 60 коп. +  30% ссуммм, 
превмшаюшей 36000 руб.

из обшей суммм дохода, вмпла- 
ченного в т^кушем году подан- 
ному месту вмплатн. Удержан- 
нме суммм налога засчитмва 
ются плательшиком при уплате 
очереднмх платежей по налогу, 
о чем он сообшает налоговому 
органу, исчислившему авансо- 
вме платежи налога на текуший 
год.

4. По окончании года все пла- 
тельшики налога обязанм не 
позднее 15 января подать нало- 
говому оогану по месту своего

, постоянного жительства декла 
рацию об обшей сумме дохода, 
полученного в прошлом году. 
Разница между исчисленной на 
основе этой декларации годо- 
вой суммой налога и суммой 
налога, уплаченной в течение 
года, подлежит взмсканию с 
плательшика или возврату ему 
не позднее 15 марта.

5. При возникновении источ- 
ника дохода в течение года 
граждане подают декларацию в 
5-дневнмй срок по истечении 
первого месяца со дня возник- 
новения источника дохода, в 
которой указмвают размер фак- 
тического дохода за первмй ме- 
сяц деятельности и размер 
предположительного дохода до 
конца текушего года.

В случае прекрашения источ- 
ника дохода в течение года 
декларация о полученнмх дохо 
дах должна бмть подана в 
5-дневнмй срок с этого момен- 
та, а ..ерерасчет налога, взм- 
скание или возврат исчисленнмх 
сумм налога производятся в 
15 дневнмй срок со дня полу- 
чения декларации.

6 . Сведения о вмплатах граж- 
данам и удержаннмх с них сум-

Статья 22. Категории пла- 
тельшиков и объект налогооб- 
ложений

В порядке и размерах, ука- 
заннмх в настояшей главе За- 
кона, привлекаются к уплате 
налога гражданин или граниане, 
совместно ведушие крестьян- 
ское хозяйство, то есть хозяй- 
ство, занятое вмрашиванием, 
производством и переработкой 
сельскохозяйственной продук- 
ции в сельской местности.

Объектом налогообложения 
является годовой доход, опре- 
деляеммй *в соответствии с 
пунктом 2 статьи 19 настояшего 
Закона.

Статья 23. Порядок исчисле- 
ния и уплать! налога

1. Граждане, указаннме в 
статье 22 настояшего Закона, в 
течение года самостоятельно 
уплачивают в бюджет налог в 
размере 10 процентов от месяч- 
ной внручки в срок до 10 чис- 
ла месяца, -ледуюшего за меся- 
цем получения вмручки от реа- 
лизации сельскохозяйственной 
продукции или оказания услуг. 
Налог вносится от обшей суммм 
вмручки по поручению членов 
крестьянского хозяйства одним 
из них.

Окончательная сумма .налога 
за год определяется налоговмм 
органом на осйовании деклара-» 
ции о фактически полученном 
годовом доходе, представляе- 
мой к 1 марта следуклцего года. 
При этом размер подлежашего 
налогообложению годового до- 
хода каждого члена крестьян- 
ского хозяйства определяется 
по соглашению между ними, о 
чем сообшается в этой декла- 
рации. Суммм годовмх доходов

членов крестьянского хозяй- 
ства, показаннме в декларации 
за внчетом расходов, связаннмх 
с извлечением этих доходов, 
распределяются для целей на- 
логообложения по месяцам ра- 
ботм в минувшем году.

Налог исчисляется по ставкам 
статьи 8  настояшего Закона в 
случае отсутствия местй ос- 
новной работм или по ставкам 
статьи 14 настояшего Закона, 
если имеется место основной 
работн, и умножается на число 
месяцев работм членов кре- 
стьянского хозяйства в мрнув- 
шем годУ.

Доплата налога, а в соответ- 
ствуюших случаях возврат из- 
лишне внесеннмх в течение го- 
да сумм налога производятся не 
позднее 1 апреля следуюшего 
года.

2. Подоходнмй налог с граж- 
дан, заключивших договор об 
использовании их труда в кре- 
стьянском хозяйстве, удержи- 
вается при вмплате этим граж- 
данам заработка членом кре- 
стьянского хозяйства, с кото- 
рмм заключен договор, Налог 
удерживается по ставкам 
статьи 8  настояшего З а к о ^  в 
случае отсутствия у граяиан, 
работаюших в крестьянском хо- 
зяйстве, места основной рабо- 
тм или по ставкам статьи 14, 
если у них кмеется место ос- 
новной работм. Перечисление 
налога осушествляется при на- 
ступлении очередного срока 
авансовой уплатм налога от ме- 
сячной вмручки.

*

ходах в порядке, установлен- 
ном в настояшей статье.

Иностранние физические лица, 
рассматриваемне для целей на- 
логообложения как имеюшие по- 
стоянное местожительство в 
СССР и получаюшие доходн, на- 
логообложение которнх регули- 
руется главами IV— VI настояше. 
го Закона, представляют декла- 
рации о доходах в порядке, уста- 
новленном в соответствуюших 
главах.

2. Декларация о фактически 
полученних доходах представля-. 
ется до 1 марта года, следуюше- 
го за отчетннм, в налоговнй ор- 
ган по месту осушествления де- 
ятельности или проживания ино- 
странного физического лица.

Декларация о предполагаемнх 
доходах в текушем году подает- 
ся иностранннм физическим ли- 
цом, рассматриваемим как име- 
юшее постоянное местожитель- 
ство в СССР, в течение месяца 
со дня приезда в СССР. В даль- 
нейшем декларация о предпола- 
гаемнх доходах подается еже- 
годно в срок до 1 марта текуше- 
го года.

При прекрашении в течение ка- 
.лендарного года деятельности и 
внезде иностранного физическо- 
го лица из СССР декларация о 
фактически полученннх доходах 
должна бнть подана не позднее 
чем за месяц до отъезда.

3. Подоходннй налог с дохо- 
дов иностранннх физических лиц, 
облагаемнх на основании декла- 
раций о доходах, исчисляется на-

логовим органом по месту осу- 
шествления деятельности или 
проживания плательшика в СССР. 
Документом для уплати налога 
является платежное извешение, 
направляемое налоговнм органом 
плательшику.

На основании декларации о 
предполагаемнх доходах пла- 
тельшику исчисляется авансовая 
сумма налога, подлежашего уп- 
лате, в размере 75 процентов 
его налоговнх обязательств; пе- 
рерасчет сумми налога осушест- 
вляется на основании даннмх о 
фактических доходах.

Уплата налога за текуший год 
осушествляется тремя равннми 
долями — к 15 мая, к 15 августа 
и к 15 ноября. Доплата по пере- 
расчету налога за расчетннй год 
производится в течение месяца 
со дня внписки платежного изве. 
шения. Излишне уплаченная 
сумма налога по желанию пла- 
тельшика возврацается ему или 
засчитнвается в счет будуших 
платежей.

4. Взимание подоходного на- 
лога с иностранннх физических 
лиц может бнть прекрашено или 
ограничено на основе принципа 
взаимности в случаях, когда в 
соответствукмцем иностранном 
государстве такие же мерн осу- 
шествляются по отношению к 
гражданам СССР, что должно 
бнть подтверждено центральнн- 
ми налоговнми органами этого 
государства.

Указания по применению на- 
стояшего пункта даются Мини- 
стерством финансов СССР.

Глава IX. Налогообложение доходов 
из источников в СССРГ получаеммх лицами, 

не имек>1цими постоянного местожительства в СССР
процентов. Указанная ставка на-Статья 29. Размерн налого- 

обложения
С доходов из источников в 

СССР (кроме доходов, ука- 
занннх в главах II и III 
настояшего Закона), получаемнх 
лицами, не имекмцими постоян- 
ного местожительства в СССР, 
налог удерживается у источника 
внплатн доходов по ставке 20

лога применяется, если иное не 
внтекает из положений, предус. 
мотренннх статьей 6 и пунктом 4 
статьи 28 настояшего Закона.

С доходов, указанннх в главах
II и III настояшего Закона, налог 
удерживается по приведенннм в 
них ставкам.

* Глава V II признана утратив 
шей силу.

Глава VIII. Особенности налогообложения 
иностранних граждан и лиц без гражданства

Глава X. Обеспечение соблюдения 
настоя!цего Закона

Статья 26. Определение об- 
лагаемого дохода

1. Облагаемнй налогом доход 
иностранннх граждан и лиц без 
гражданства (именуемнх да- 
лее «иностраннне физические 
лица») определяется в том же 
порядке, что и облагаемнй до- 
ход граждан СССР. При опреде- 
лении облагаемого дохода ино- 
странних физических лиц в не- 
го вкяючаются также:

а) суммм надбавок, внпла- 
чиваемне в связи с прожива- 
нием в СССР;

б) суммм. внплачиваемне для 
компенсации расходов по обу- 
чению детей в школе, питанию, 
поездкам членов семьи платель- 
шика в отпуск и на аналогичнне 
цели.

2. В состав облагаемого на- 
логом дохода не включаются:

а) суммн, отчисляемне на- 
нимателем иностранного физи- 
ческого лица в фондн государ- 
ственного социального страхо- 
вания и пенсионного обеспече- 
ния;

б) суммн компенсации рас-

ходов по найму жилого поме- 
Шения и на содержание автомо- 
биля для служебннх целей;

в) суммн командировочннх 
расходов.

Статья 27. Размерм налогооб* 
ложения

Доходн иностранннх физиче- 
ских лиц, которне рассматри- 
ваются как имеюшие постоян- 
ное местожительство в СССР, 
подлежат обложению подоход- 
ннм налогом в размерах, преду- 
смотренннх законодательством 
СССР для обложения подоходннм 
налогом аналогичннх доходов 
граждан СССР.

Доходн владельцев личннх 
компаний облагаются налогом в 
размерах, предусмотренннх 
статьей 20 настояшего Закона.

Статья 28. Порядок исчисле- 
ния и уплать! налога

1. Иностраннне физические 
лица, рассматриваемне для це- 
лей налогообложения как имею- 
шие постоянное местожительст- 
во в СССР и получаюшие дохо- 
дн из источников вне СССР, 
представляют декларации о до-

Статья 30. Обязанности граж- 
дан, предприятий, учреждений и 
организаций

1. Граждане, подлежашие на- 
логообложению в соответствии 
с настояшим Законом, обязанн:

а) представлять в предусмот- 
ренннх настояшим Законом слу- 
чаях налоговнм органам декла- 
рации о доходах и расходах по 
формам, устгиавливаемнм Ми- 
нистерством финансов СССР, и 
другие необходимне документн 
и сведения, подтверждаюшие 
достоверность указаннннх в 
декларациях данннх, а также 
учитнвать доходн, подлежашие 
налогообложению, и расходн, 
связаннне с извлечением этих 
доходов;

б) предъявлять, а в, соот- 
ветствуюших случаях представ- 
лять документн, подтверждаю- 
шие право на льготн по налогу;

в^ своевременно и в полном 
размере уплачивать в бюджет 
предъявляемне налоговнми ор- 
ганами суммн налога;

г) допускать должностннх лиц 
налоговнх органов в помеше- 
ния, которне используются для 
извлечения доходов либо связа- 
нн с содержанием объектов на-

логообложения независимо от 
места их нахождения.

2. Предприятия, учреждения и 
организации обязанн:

а) своевременно и правильно 
начислять, удерживать и пере- 
числять в бюджет суммн нало- 
гов с заработной платн рабочих 
и служаших и других доходов, 
подлежаших налогообложению у 
источника внплати;

б) своевременно представлять 
налоговим органам сведения о 
внплаченннх ими гражданамдо- 
ходах, подлежаших налогооб- 
ложению налоговнми органами.

3. При заключении внешнеэко- 
номичесцих сделок не разреша- 
ется включение налоговнх ого- 
ворок, в соответствии с кото- 
рнми предприятия, учреждения, 
организации, внплачиваюшие до- 
ход, берут на себя обязатель- 
ства нести расходн по уплате 
налога за иностранннх физиче- 
ских лиц. .

Статья 31. Порядок удержа- 
ния и возврата неправильно 
удержанннх сумм налогов

Своевременно не удержаннне 
предприятиями, учреждениями и 
организациями суммн налога с 
заработной платн рабочих и

служаших и с других помесяч- 
но облагаемнх доходов граждан 
могут бнть удержанн не более 
чем за три месяца, а возврат 
излишне удержанннх сумм на- 
лога допускается не более чем 
за один год до обнаружения 
неправильного удержания.

С граждан, налогообложение 
доходов которнх осушествляет- 
ся по декларациям, своевремен- 
но не привлеченннх к уплате 
налога либо неправильно обло- 
женннх налогом, взнскание ли- 
бо возврат им налога произво- 
дится не более ч е ^  за два 
предшествуюших года до обна- 
ружения неправильного удержа- 
ния.

Суммн налога, не взнсканнне 
в результате уклонения пла- 
тельшика от налогообложения, 
взимаются за все время уклоне- 
ния.

Статья 32. Мерн ответствен- 
ности граждан, предприятии, уч- 
реждений и организаций

1. Плательшикам, своевремен- 
но не представившим декларации
о доходах, подлежаших налого- 
обложению, налоговне органи 
предъявляют извешения об упла- 
те налогов в размере 150 про- 
центов суммн налога, уплачен- 
ного за предндуший отчетннй 
период, или в размере, условно 
рассчитанном на основе инфор- 
мации о доходах, которой рас- 
полагает налоговнй орган. Пос- 
ле представления названннх до- 
кументов и их проверки произ- 
водится перерасчет налога ис- 
ходя из фактически полученного 
дохода с удержанием 10 процен- 
тов от причитаюшейся суммн 
налога.

Граждане, виновнне в непред- 
ставлении или несвоевременном 
представлении деклараций о до- 
ходах либо во включении в дек- 
ларации искаженннх данннх, в 
отсутствии надлежашего учета 
доходов и расходов, необходи- 
мого для целей налогообложе- 
ния, привлекаются руководите- 
лями налоговнх органов к ад- 
министративной ответственности 
в виде штрафа в размере от 
50 до 100 рублей, а за те же 
действия, совершеннне повтор- 
но в течение года после нало- 
жения административного взн- 
скания,— в размере от 200  до 
300 рублей.

2. Сокрнтие (занижение) 
фактически полученннх доходов 
от налогообложения влечет пол- 
ное изъятие сокрнтого (зани- 
женного) дохода и наложение 
штрафа в размере сокрнтой 
(заниженной) суммн дохода, а 
при повторном нарушении — 
штрафа в удвоенном размере.

Сокрнтие доходов, получен- 
ннх в свободно конвертируемой 
валюте, влечет пересчет суммн 
дохода по рнночному курсу ва- 
лютной биржи Госбанка СССР в 
двойном размере.

Уплата этих сумм в бюджет 
производится в 10-дневннй срок 
с датн составления протокола 
должностннми лицами налоговнх 
органов. При отказе уплатить 
эти суммм они взмскиваются в 
порядке, установленном Поло- 
жением о взмскании не вне- 
сенннх в срок налогов и нена- 
логовнх платежей.

3. Должностнне лица пред- 
приятий, учреждений и органи- 
заций, виновнне в неполном, 
несвоевременном удержании и 
перечислении в бюджет сумм

подоходного налога, в сокрнтии 
(занижении) доходов граждан, в 
отсутствии ведения или ведении 
бухгалтерского учета с нару- 
шением установленного порядка, 
в искажении бухгалтерских от- 
четов, в несвоевременном пред- 
ставлении, непредставлении или 
представлении по неустановлен- 
ной форме документов, связан- 
ннх с исчислением и уплатой 
налога, привлекаются руководи- 
телями налоговнх органов к ад- 
министративной от&тственно- 
сти в виде штрафа в размере 
от 100  до 200  рублей, а за те 
же действия, совершеннне по- 
вторно в течение года после 
наложения административного 
взискания,— в размере от 200 
до 300 рублей.

Руководители и другие долж- 
ностнне лица предприятий, уч- 
реждений, организаций, а также 
граждане, не внполняюшие тре- 
бований должностннх лиц госу- 
дарственннх налоговнх инспек- 
ций, предусмотренних подпунк- 
тами «б» — «д» пункта 1 статьи
1 Закона СССР «О правах, обя- 
занностях и ответственности го- 
сударственннх налоговнх ин- 
спекций», привлекаются руково- 
дителями налоговнх органов к 
административной ответствен- 
ности в виде штрафа в размере 
соответственно от 50 до 200 
рублей и от 25 до 100 рублей.

4. Своевременно не удержан- 
нне, удержаннне не полностью 
или не перечисленнне в бюджет 
суммн налога, подлежашие взн- 
сканию у источника внплатн, 
взнскиваются в бесспорном по- 
рядке налоговнм органом с пред- 
приятий, учреждений и органи- 
заций, внплачиваюших доходн 
гражданам.

5. За просрочку платежа на- 
лога взимается пеня в размере
0 ,2  процента суммн недоимки 
за кажднй день просрочки.

Статья 33. Обжалование дей- 
ствий налоговнх органов 

Жалобн на действия должност- 
ннх лиц государственннх нало- 
говнх инспекций подаются в те 
государственнне налоговне ин- 
спекции, которнм они непосред- 
ственно подчиненн. Жалобн рас- 
сматриваются, и решения по ним 
принимаются не позднее месяч- 
ного срока с момента поступ- 
ления жалобн.

Решения по жалобам могут 
бнть обжалованн в месячннй 
срок в вншестояшую государ- 
ственную налоговую инспекцию. 
При несогласии граждан с при- 
нятнм решением действия долж- 
ностннх лиц могут бнть обжа- 
лованн в судебном порядке.

Подача жалобн не приоста- 
навливает взнскания налога. Ор- 
ган, рассматриваюший жалобу, 
имеет право приостановить взи- 
мание причитаюшейся суммн 
налога до разрешения жалобн.

Обжалование действий долж- 
ностннх лиц налоговнх органов, 
связанннх с наложением адми- 
нистративннх взнсканий, произ- 
водится в соответствии с зако- 
нодательством Союза ССР и 
союзннх республик об админи- 
стративннх правонарушениях.

Статья 34. Инструкция по при- 
менению настояшего Закона 

Инструкция по применению 
настояшего Закона издается Ми- 
нистерством финансов СССР по 
согласованию с Министерством 
юстиции СССР.

11 июня 1991 года.

Наши интервью
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— Известио, что на птице- 
водство возлагаются большие 
надеждм в упучшенин обес- 
пэчения населения диетичес- 
ким мясом. Расскажите, по- 
жапуйста, с чего отраспь иа- 
чинапась и что из себя пред- 
ставляет сегодня!

— Промь1шленное птицевод- 
ствс по праву считэется са- 
мой молодой отраслью сель- 
ского хозяйства республики. 
Зародилась она в середине 
60-х годов на базе несколь- 
киг крохотнь1х птицефабрик с 
незначительнмми возмож- 
ностями: они давали всего- 
навсего 2А миллиона штук 
яиц и 800 тонн мяса в год. А  
в прошлом году предприя- 
тия РПО «Узптицепром» дали 
околс 70 тмсяч тонн мяса и 
1»5 миллиарда штук яиц. За 
последние десять лет их про- 
изводство увеличилось соот- 
еэтственно в 3,5 и 2,2 раза. 
^яедует подчеркнуть, что 
процесс становления отрасли 
на промь!шленной основе от- 
лицдлся динамичностью, б ьт  
с»Я*амого начала ориентиро- 
8дн на специализацию и кон- 
Центрацию производства, ши- 
Рокую кооперацию и исполь- 
3ование передовой технологии.

Есть немало других факто- 
Ро*, способствовавших рззви- 
тию отрасли, укреплению ее 
э‘{ономики. Практически зсе 
Наши подразделения дейст- 
®У*от на основе хозрасчета, 
сзмофинансирования и само- 
Окупвемости. А такая дея- 
тельность немь1слима без 
^ассового внедрения прог- 
Ресси*нь1х методов организа- 
4ии и оплать! труда. Сейчас 
Ими охвачень) все работники
°сновиого производства' 67 
процентов птицеводов взяли 
Иа восзружение бригадньж 
п°Дряд, 30 —  семейнмй и 18 — 
®ренднь1й. Главнмм образом 
°лагодаря этому наша от- 
Расль, являвшаяся многие го- 
ДЬ' подряд убь1точной, стала 
° ентабельной. Если 1985 год 

за*ершен с убмтком в
8,9 м иллиона  р уб л е й , то
р°шль1й с прибьтью  в 120

миллионов. Укрепилось фи- 
нансовое положение птице- 
хозяйстз.

— К сожапеиию, в послед- 
нее время, судя по неутеши- 
тельнмм итогам пяти меся- 
цев, прирост продукции сни- 
зился, и ни для кого  не сек- 
рет — ограсль пока не мо- 
жет удовпетворить резко воз- 
росший потребительский 
спрос на птицеводмескую про- 
дукцию . Какой же видится 
вь»ход из этой ситуации?

— Да, отставание серьезное. 
По данним на 1 июня, яиц 
произведено на 75 миллио- 
нов штук и мяса на 7 тькяч 
тонн меньше, чем на зту же 
дату в прошлом году. Воз- 
никла тревожная ситуация. В 
чем же ее причинь!? Их мно- 
го. Остановлюсь лишь на не- 
которь»х, которме, с нашей 
точки зрения, явлдются самьь 
ми сушественнь!ми. Толькэ 
устранив их, мь! можем рас- 
считмвать на успех. Имеются 
в виду проблема комбикор- 
мов и крайне неудовлетвори- 
тельное состояние племенной 
базь! для снабжения товарнмх 
хозяйств инкубационнь1м яй- 
цом.

Главнмм для нас б ьто  и 
остается всемерное увеличе- 
ние обьемов производства 
вь1СОкокачественной продук- 
ции при одновременном сни- 
жении трудовьж и материаль- 
нм х затрат. Но ка к  решать 
эти народнохозяйственнме за- 
дачи, если наша отрасль пос- 
тоянно сталкивается с нехват- 
ко й  ко м б и ко р м о в , срьша- 
ми их поставок. За истекшее 
время года их недополучено 
наш им и п р е д п р и я ти я м и  27 т и -  
сяч тонн. А это свмше 26 м и л - 
лионов кормовмх единиц. Ес- 
ли иметь в виду, что на про- 
изводство 1.000  штук яиц эат- 
рачивается 233 и для получе- 
ния 100  килограммов приве- 
са бройлеров 520 кормовь<х 
единиц, то нетрудно подсчи- 
тать, какими потерями обер- 
нулись для «Узптицепрома» 
недопоставки. Но это еьце не 
все. То, что поставляется на

наши фабрики под благовид- 
нь1м названием комбикорма, 
зачастую является смесью, в 
которой отсутствуют самь1е 
необходимь1е компоненть! — 
белковь1е соединения. Даже 
после обогашения их на мес- 

. те путем добавления витамин- 
но-травяной и мясо-костной 
муки, что, разумеется, соп- 
ряжено с немаль1ми затрата- 
ми лишних средств и труда, 
они не обеспечивают доста- 
точной продуктивности пти- 
ць1. В них мало протеина, но 
зато много несъедобнмх ком-
понентов и даже вредньгх
примесей.

Утверждаю так, вооружив- 
шись актами вь|борочнь1х ана- 
лиэов. Недавно республикан- 
ская лаборатория по борьбе 
с болезнями птиц провела 46 
анализов образцов, И каковм 
же ее заключения? Весьма 
неутешительнь«е; все 100 про- 
центов кормов, поступивших с 
Ташкентского, Ханкинского и 
Акалть^нского мелькомбинатов, 
содерЛали заниженную норму 
протеина.

Но как би  там ни бьто , 
нам жизненно важно иметь в 
лице Минхлебопродуктов и 
его комбинатоа надежнмх парт- 
неров в решении стояших за- 
дач, которме являются обици- 
ми для нас. Должнь! бь«ть об- 
Шими и наши экономические 
интересм, несмотря на неко- 
торую организационно-хозяйст- 
венную оторванность двух от- 
раслей друг от друга. Необхо- 
димо исходить из того, что не- 
доброкачественнме корма, их 
хроническая нехватка подрм- 
вают саму основу проммшлен- 
ного птицеводства — племен- 
ное дело. Постоянное белко- 
вое голодание птицм крайне 
пагубно сказмвается на раз- 
витии племвнного молодняка, 
поэтому многие фабрики и 
племрепродукторь» при всем 
старании не могут получить 
здоровое поголовье, следова- 
тельно, производить достаточ- 
ное количество инкубационнмх 
яиц. Только в 1990 гОду Де-

фицит на них составил около 
35 миллионов штук. Вот поче- 
му «Узптицепром» вьжужден 
закупать втридорога * племен- 
ной материал за пределами 
республики.

— Из сказанного можно за- 
ключить, что в настояацее вре- 
мя одной из наиболее острмх 
проблем дпя РПО является 
отсутствие прочной племенной 
базм. Какая роль отводится ее 
укреплению в начавшихся де- 
ловмх контактах «Узптицепро- 
ма» с иностранними фирмами!

— Этому вопросу придает- 
ся первостепенное значение. 
Проведеннме переговорм и 
подготовленнме технико-эко- 
номические расчетм показали, 
что наиболее целесообразнм- 
ми формами сотрудничества с 
инофирмами является закупка 
за рубежом племенного мате- 
риала и кормов, имеюших не- 
сравненно вмсокие качествен- 
нме показатели. Так, кроссм 
«Ломан» и «Росс» способнь! 
за 63 дня откорма дать 3,2—
3,5 килограмма привеса, то 
есть вдвое больше, чем на ос- 
нове отечественнь1х кроссов. 
Применение зарубежного пле- 
менного материала и качест- 
веннь1х кормов позволит в 1,5 
— 2  раза увеличить производ- 
ство мяса на тех же производ- 
ственнмх плошадях и одновре- 
менно обеспечить наши то- 
варнме хозяйства собственнмм 
инкубационнмм яйцом.

— Надо полагать, сотрудни- 
чество с зарубежнмми фирма- 
ми не ограничится рамками 
племеннмх хозяйств, охватит 
и другие сферм. Какие имен-
но!

— Привлекая инофирмм, ми 
прежде всего предусматрива- 
ем внедрить високопродуктив- 
нмй племенной материал, в 
котором, как подчеркивалось 
вь!ше, очень нуждаемся. За- 
вознме инкубационнме яйца 
позволят нам скомплектовать 
на племптицерепродукторах 
из ценнейших кроссов праро- 
дительские и родительские 
стада кур  как мясного, так и 
яичногО направлвния.

Серьезнме и далеко идушие 
планм у нас по созданию а 
ближайшее время совместнь1х 
предприятий. Недавно завер- 
шились переговорм с предста- 

вителями американо-венгер- 
ской компании «Интерконцепс» 
и объединением сельских коо- 
перативов Венгрии. С ними до- 
стигнутс соглашение о созда- 
нии совместного предприятия 
по вьтуску  бройлеров на базе 
Ташкентского ПО мясного на- 
правления. Дело это весьма 
вмгодное. Если в настояшее 
время объединение произво- 
дит в год около трех тмсяч 
тонн мяса, то при вмрашива- 
нии птицм вмсокопродуктив- 
нмх кроссов оно сможет да- 
вать более 14 тмсяч. Таковм 
возможности в перспективе 
только одного предприятия. 
А их намечено создать также 
на базе Смрдарьинской и Ну- 
кусской бройлернмх птицефаб- 
рик. В Ферганской области 
должно возникнуть индейко- 
водческое хозяйство. Сейчас 
по этому вопросу ведутся про- 
работки с американо-израиль- 
ской фирмой. Завязмваем кон- 
тактм с голландскими и анг- 
лийскими фирмами по органи- 
зации совместнмх предприятий 
по вмпуску бройлеров.

— На что же может рассчи- 
тмвать население в ближайшие 
годм! Как долго еше оио бу- 
дет испмтмвать дефицит на 
столь необходимую диетичес- 
кую  продукцию?

— В «Узптицепроме» и на 
его предприятиях хорошо 
осознают, что состояние от- 
расли пока не отвечает бмст- 
ро растушему спросу, и Узбек- 
ская ССР по-прежнему зани- 
мает одно из пОследних мест 
по потреблению яиц и мяса 
на Душу населения. Учитмвая 
это, мм разработали мерм, 
предусматриваю1цие ускорен- 
нмй рОст. К 1993 году наме- 
чено довести вмпуск мяса до 
135 тмсяч тОнн, яиц — до 1.750 
миллионов штук.

Вел беседу
И. АХМ ЕТО В

Государственнь1й банк 
СССР с 27 июня 1991 года 
вьтускает в обра[цение бан- 
ковские билеть1 (банкнотьО 
Госбанка СССР достоинст- 
вом 1 рубль образца 1991 
года.

Билет Государственного 
банка СССР образца 1991 
года достоинством 1 рубль 
изготовлен с использованием 
основнмх изображеций Го- 
сударственного казначейского 
билета СССР образца 1961 
года достоинством 1 рубль 
с изменениями в цвете и 
текстах, отпечатан на белой 
бумаге с водяньш знаком в 
виде темнмх пятиконечнмх 
звезд и темньгх волнистьгх 
полос, равномерно располо- 
женннх по всему билету.

Преобладаюп;ий цвет ли- 
цевой и оборотной сторон би- 
лета красно-желтмй и зеле- 
нь1й, в середине билета по- 
лоса зеленого цвета, посте- 
пенно переходяш,ая к краям 
в желтмй.

На лицевой стороне биле- 
та изображеньи

в левом верхнем углу — 
ГосударственньШ герб СССР 
зеленого цвета, надписи: 
«Билет Государственного 
банка СССР» в орнаменталь- 
ном оформлении зеленого и 
красного цвета. «Банковские

спорт
*  ВОЛЕЙБОЛ 

М ужская сборная СССР про- 
играла в Токио волейболистам 
Японии матч первенства ми- 
ровой лиги — 1:3.

Лидерм группм «А» кубин- 
цм в Ванкувере вмиграли у 
сборной Канадм — 3:1.

*  ТЕННИС 
Львовянка Л. Савченко и 

минманка Н. Зверева вмигра- 
ли соревнования в парном 
разряде на турнире в англий- 
ском городе Йстборне, кото- 
рь1й по традиции проходит 
накануне открмтого чемпиона- 
та Англии. Сбветские спор^г- 
сменки сделали серьезную за- 
явку на победу в Уимблдоне,

билетм обеспечиваются зо- 
лотом, драгоценньши метал- 
лами и прочими активами 
Государственного банка» зе- 
леньгм цветом, внизу в ор- 
наментальном оформлении 
цифрьт «1991». обозначаю- 
1цие год вьтуска билета, и 
четьфе цифрь! « 1 », в середи- 
не надпись «Один рубль» на 
фоне крупной цифрм « 1 » в 
орнаментальном оформленин 
красного цвета. .

В правой стороне билета 
белое поле шириной 2 0  мм, 
на поле в верхней части 
цифра « 1 » в орнаменталь- 
ном оформлении желтого 
цвета, в нижней части семи- 
значннй номер черного цве- 
та, впереди номера двухбук- 
венная серия, с. левой сто- 
ронм билета — белое поле 
шириной 6  мм.

Оборотная сторона бнлета
— многоцветная. В левом 
верхнем углу билета — 
крупная цифра « 1 » в мно- 
гоцветном оформлении, в 
правом верхнем углу цифра 
« 1 » в орнаментальном 
оформлении, в середине 
надписи: «Один рубль» крас- 
ного цвета, буквь1 «СССР» 
в цветном оформлении, ни- 
же слово «Один» светло-зе- 
леного цвета, «Подделка би- 
летов Государственного бан-

вмиграв в финале у сильного 
интернационального дуэта Д. 
Фернандес (Пуэрто-Рико) — 
Я. Новотна (ЧСФР) — 2:6, 6:4, 
6:4.

★ ХОККЕЙ НА ТРАВЕ
Сборная СССР заняла чет- 

вертое место на чемпионате 
Европм в Париже, проиграв 
гс  пенальти матч за третье 
место спортсменам Англии 
(основное н дополнительное 
время ~  1: 1, по пенальти — 
1:2).

Счет в этой встрече открм- 
ли на 27-й мииуте англичане 
(Д. Уильямс). Советские хокке* 
истм отмгрались в начале вто- 
рого тайма — на 42-й минуте 
И. Антонов реализовал пе- 
нальти. А затем «чудеса» *тво- 
рили вратари С. Плешаков и

ка СССР преследуется по 
закону».

С левой сторонь1 билета 
белое поле шириной 2 0  мм 
с расположением внизу циф 
рь1 « 1 » в орнаментальним 
оформлении, с правой сторо- 
нм билета — белое поле 
шириной 6  мм.

Наряду с находя1цимися 
в обрашении в настоягцее 
время денежньшн знаками, 
указанньге банкноть! обяза- 
тельньг к приему по их на- 
рицательной стоимости госу 
дарственньши, кооператип- 
ньши, обшественньши пред- 
приятиями, учреждениями, 
организациями, колхозами и 
отдельньши лицами во все 
видь1 платежей, а также уч- 
реждениями банков и пред- 
приятиями министерства свя 
зи для зачисления на теку- 
1цие, расчетнью счета, во 
вкладш, на аккредитивь! и 
для перевода без всяких ог- 
раничений.

Государственньш казна- 
чейские билеть! СССР досто- 
инством 1 рубль образца 
1961 года продолжают оста- 
ваться в обрашении впредь 
до износа и подлежат обяза- 
тельному беспрепятственному 
приему по их нарицательной 
стоимости всеми предприяти 
ями, организациями, учреж 
дениями, колхозами и от- 
дельньши лицами во все ви- 
ДЬ1 платежей, а также для 
зачисления на текутие. рас- 
четнме счета, во вкладь!, 
на аккредитивь! и для пере- 
вода без всяких ограничений.

С. Роуландс, ноторие отрази- 
ли первме четмре послематче- 
вмх пенальти. Но иервм 0 ка- 
зались крепче у англичан, за- 
бивших два гола. Наши суме- 
ли ответить лишь одним.

А победителем вмшла сбор- 
ная Германии, победив в фи- 
нале со счетом 3:1 голландцев.

★  ХУДОЖЕСТВЕННАЯ
ГИМН АСТИКА

Чемпионка мира и Европм 
киевлянка А. Тимошенко к 
этим титулам добавила еше 
один — обладательницм Кубка 
Европм На соревнованиях в 
Брюсселе она вмшла победи- 
тельницей в абсолютном заче- 
те, набрав 38,550 балла.

По материалам ТАСС под- 
готовил

С. НИКОЛАЕВ
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ЗДЕСЬ ГОТОВЯТ УЧИТЕЛЕЙ МУЗЬ1КИ...

В Ташкеитв на улицв Глин- 
ки в одном из зданий 
нвпротив парка размес- 
тился музмкальнмй фа- 
культет педвгогического инс- 
титутв имени Низами. Он бмл 
основан в 1962 году. Фвкуль- 
тет готовит учителей музмки 
и пения для средних обице- 
обрвзоввтельнмх школ. Мно- 
го зв эти годм вмпушено ква- 
лифицированнмх специалис- 
тов, чуткие преподвватели су- 
мели привить любовь к про- 
фессии учителя^ Успешно 
руководит фвкультетом бмв- 
ший студент музьжаль- 
ного фвкультетв квнди- 
двт педвгогических нвук, 
доцент, деквн X. Н. Нурмвтов 
Сейчвс фвкультет лредствв- 
ляют шесть кафедр: по- 
становки голоса, хорового 
дирижирования, нвроднмх ин- 
струментов, теории и истории 
музмки, методики и квфедрв 
фортепивно.

Все предмду1цие годь! в 
конце учебного годв в вкто- 
вом звле институтв проводи-

лись вфишнме концертм пре- 
подвввтелей и студентов. В 
этом году единственнвя кв- 
федрв фортепивно сумелв 
сохрвнить эту традицию, зв- 
ложенную ветеранами фа- 
культета много лет назад. Нес- 
мотря на отсутствие вктового 
звлв, пострвдввшего от пожв- 
ра, зав. квфедрой фортепиа- 
но доцент Д . Раджвбовв 
сумела организоввть преподв- 
ввтелей и студентов, и в впре- 
ле состоялись концерт сту- 
дентов и отчетнмй концерт 
преподавателей кафедрм. В 
концерте преподаввтелей при- 
няли учвстие Р. Гузиков, 
Д. Атвджвнов, Л. Вв- 
шурина, И. Ревес, М 
Милейковский, Е. Кременцовв. 
Исполнялись произведе-
ния узбекских, зврубежнмх 
и советских композиторов. 
Студентм с большим интере- 
сом восприняли возможность 
оценить исполнительский

уровень своих преподвввте-
лей.

Рвбответ нв квфедре фор- 
тепивно со дня основания 
факультетв, с 1962 годв вете- 
рвн трудв Евгения Николаев- 
на Кременцовв. Нвпрввили 
ее сюда работвть после ус- 
пешного окончвния Ташкент- 
ской государственной кон- 
серватории имени М. Ашрвфи. 
Зв эти годм Евгения Николв- 
евнв вмпустилв большое ко- 
личество молодмх опецивлис- 
тов, которме успешно рвбо- 
твют в средних школвх, пед- 
учили1цвх, и педвгогвми, и 
концертмейстервми, с ответ- 
ственностью относятся к сво- 
им обязанностям. М ож- 
но перечислить и .таких вм- 
пускников, которме не оста- 
новились нв достигнутом и
продолжили учебу в кон-

серввтории. К ним относится
бмвшвя вмпускница Натвлия

Тий, которвя после окончв-
ния хорового фвкультетв Твш-

кентской государственной кон-

серватории работвет сейчас 
на музмкальном факультете 
на кафедре хорового дири- 
жирования и показмввет от- 
личнме результатм. Лариса 
Калининв сейчас продолжает 
обучение в консерввтории 
нв фортепивнном факультете, 
являясь лауреатом конкурса 
пианистов-педагогов музм- 
квльнмх школ.

Сейчвс нв фвкультете го- 
рячвя порв —  идут летняя 
эачетно -  экзаменвци о н н а я  
сессия и госудврственнме эк- 
звменм, требую 1цие огромно- 
го эмоцйонального напряже- 
ния. Хочется пожелать успе- 
хов и новмх трудовмх дости- 
жений отличному коллектнву 
музмкально - педагогического 
факультетв, котормй нвходит- 
ся в преддверии юбилея — 
тридцатилетия.

▲. ГЕРАСИМОВ.

НА СНИМКАХ: перед экза- 
меном; Е. Кременцова с твор- 
ческой молодежью.

Ф ото авторв.

Александр Абрамович БЕРЛИН
Узбекское советское му- 

змквльное искусство понесло 
тяжелую утрвту. Нв 61-м  году 
жизни скончвлся эвслуженнмй 
деятель искусств Узбекской 
ССР, доцент Твшкентской го- 
судврственной консерввтории 
им. М. Ашрвфи, член Союэв 
компоэиторов СССР, компози- 
тор Алексвндр Абрвмовим 
Берлин.

А. А. Берлин родился в Твш- 
кенте в 1930 году. После 
окончвния Твшгосконсервато- 
рии в 1964 году по клвссу 
компоэиции он активно звни- 
мвется творчеством. Его перу 
принвдлежвт оперм «В день 
свадьбм», «Сказка королев- 
СКОЙ ПЛ01Ц8ДИ», бвлетм «Поэ- 
мв о воде», «Мойдодмр», 
«Ввсилисв Прекрасная», музм-

квльнвя комедия «Лвсточкв 
моей веснь1»4 Особое место вф

его творчестве звнимвла му- 
эмка к драматическим спек- 
таклям — им написвнв музмкв 
к 93 спектаклям.

А. А. Берлин создал целмй 
ряд произведений симфони- 
ческой, вокально-симфоничес- 
кой музмки, произведений 
для оркестра народнмх инст- 
рументов, камернме сочине- 
ния, музмку к кинофильмам, 
песни и ромвнсм. М ного сил 
и энергии он отдал развитию 
музмкального искусствв Уз- 
бекиствнв, эстетическому вос- 
питвнию подрвствю^цего по-
коления.

А. А. Берлин свою творче- 
скую  и педвгогическую рабо- 
ту совмешвл с активной музм-
кально-обшественной дея-
тельностью. Он иэбирвлся чле-

ном прввлення Союзв комло- 
зиторов Узбекистана, членом 
центрального правления Сою- 
зв музмкальнмх деятелей 
СССР, членом ревизионной 
комиссии СК СССР, членом 
правления музмкального об- 
|цествв Узбекистанв. Его отли- 
чвла требовательность к себе, 
вмсокая граждвнская позиция. 
За большие заслуги в разви- 
тии музмкального искусствв 
республики А. А. Берлину 
присвоено почетное звание 
«Заслуженнмй деятель ис- 
кусств УзССР».

Светлвя пвмять об Алек- 
свндре Абрамовиче Берлине 
— звмечвтельном композито- 
ре, отзмвчивом человеке, ком- 
мунисте нввсегдв ©ствнется в

сердцвх почитвтелей его тв-
лвнтв.

К. Ю супов, Э. Самандаров, Б. Назаров, Н. Гаибов, 
А. Джаббаров, Б. Кариевв, М. Каюмов, Э. Салнхов, 
О. Юсупова.

Юсуф Султанович СУЛТАНОВ

Узбекское литературоведе- 
ние понесло тяжелую утрвту. 
После тяжелой и продолжи- 
тельной болезни 24 июня 
1991 годв нв 80-м году жиз- 
ни скончвлся известнмй уче- 
нмй, член-корреспондент АН 
Узбекской ССР, звслуженнмй 
деятель нвуки Уэбекской ССР, 
член Союза писателей СССР, 
лауревт Государственной пре- 
мии Узбекской ССР им. Беру- 
ни, ветеран КПСС Юсуф Сул- 
твнович Султанов.

Ю . С. Султанов родился в 
1911 году в семье бедиого 
двхканина* В 1925— 1932 годах 
обучался в педагогическом 
у Ч И Л И 1Ц ®  им,- Н. Нвримвновв и 
в Средиеаэиатском государст- 
венном университете.

С 1937 годв вся его дея- 
тельность бмла связвна с 
институтом язмка и литерв- 
турм. Нвчав с вспиранта, он 
бмл нвучнмм сотрудником,

звведую1цим отделом, звмес- 
тителем директорв и дирек- 
тором институтв.

В 1941— 1950 годвх служил 
в рядвх Советской Армии.

В 1952— 1960 годвх Ю. С. 
Султвнов работал в ЦК Ком- 
партии Уэбекистанв. Нв квких 
должностях ии работал Ю . С. 
Султаное, его скромность, 
добрме и сердечнме отноше- 
ния к людям снискали ему 
уважение товаришей н кол- 
лег.

Многогрвннв нвучивя дея- 
тельность Ю. С. Султвновв. 
Его перу принвдлежит мно-

жество исследований, учебни- 
ков, научнмх и научно-попу- 
лярнмх ствтей. Глввное место 
в его нвучной деятельности 
занимали изучение и пропа- 
гандв творчествв Хамзм.

Учебник по узбекской со- 
ветской литературе для сред- 
ней школм, созданнмй при 
активном участии Ю . С. Сул- 
тановв, вмдержвл много из- 
двний за последние 40 лет.

Заслуги Ю. С. Султановв в 
науке достойно оцененм пра- 
вительством. Ои удостоен ря- 
да орденов и медвлей, По- 
четнмх грамот Президиума 
Верховного Советв республи- 
ки.

Пвмять о Ю. С. Султанове 
— верном товврисце, скром- 
ном труженике— навсегдв сох- 
рвнится в наших сердцвх.

Э. Самандаров, К. Ю супов, Б. Назаров, М . Салахнт- 
динов, И. Искандеров, А. Якубов, К. Яшен, И. Султа- 
нов, X. Якубов, Т. Мнрзаев, А. Ходжиев.

Уэбекское советское теат- 
'рвльное искусство понесло тя- 
желую утрвту. На 79-м году 
жизни скоичвлся народимй 
вртист Узбекской ССР Бадал 
Нурмухвмедов.

Б. Нурмухвмедов родился % 
1913 году в городе Ташкенте, 
в бедной дехквнской семье. 
Звкончив вктерскую студию 
при кинофвбрике, он стал ра-

ботать в этом коллективе. 
Долгие годм бмл актером Те- 
втра кукол и музмквльного 
тевтрв имени Хвмзм.

Начииая с 1950 года до 
конца своих дней Б. Нурмуха- 
медов трудился в Республи- 
канском театре юиого зрите- 
ля имени Ахуибабвева. Имен- 
но в этом коллективе росло и
совершеиствовалось его ак-

терское мвстерство.
Бадал Нурмухамедов внес 

большой вклад в рвзвитие уз- 
бекского тевтрального искус- 
ства, созданнме им ебразм 
смграли роль своеобразной 
школм воспитания в детях ам- 
соких ирввственнмх нвчал,

Особенно плодотворнмм 
явилось его творчество в по- 
пулярной телепередвче «Отв- 
лвр сузи —  вклнинг кузи»
(«Слово отцов —  глвс мудро- 
сти»), которая способствовала 
пробуждению в душе у мил- 
лионов зрителей блвгороднмх

чувств любви, верности, увв- 
жения людей друг к другу, 
душевной шедрости и собст- 
веиного достоннства.

За заслуги в рвзвитии тевт- 
рального искусства Узбекиста- 
на Б. Нурмухвмедову присво- 
ено зввние «Нвродньж артист 
Узбекской ССР».

Светлвя пвмять о звмечв- 
тельном человеке, твлвнтли-
вом актере и коммуиисте Ба- 
дале Нурмухамедове надолго
сохрвнится в сердцвх поклон- 
ников искусствв.

ГРУППА ТОВАРИ1ДЕЙ.
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ТАШ КЕНТСКО Е АВИАЦИОННОЕ С РЕД Н ЕЕ 
ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ 

УЧИЛИ1ДЕ № 33 им. С. И. КАДБ1ШЕВА

О БЪ ЯВЛ ЯЕТ  
прием учашихся по профессиям:

— слесарь-сборшик летательнмх аппаратов;
— слесарь механосборочньгх работ;
— станочник широкого профиля;
— оператор станков с ЧПУ;
— токарь;
— фрезеровшик;
— электросваршик;
— швея-мотористка.

СРОК ОБУЧЕНИЯ:
УЧА1ЦИМСЯ, ЮНОШАМ ПОСЛЕ ДЕМОБИ-

ЛИЗАЦИИ ИЗ РЯДОВ СА — 6 мес. (иногород-
ние обеспечиваются обшбжитием).

ДЛЯ УЧА1ЦИХСЯ С 11-КЛАССНБ1М ОБРАЗО- 
ВАНИЕМ — 10 мес. (стипендия в размере 115 руб- 
лей, а также 50% заработка от производственной 
практики).

ЗАНЯТИЯ НАЧИНАЮТСЯ ПО М ЕРЕ УҚОМП- 
ЛЕКТОВАНИЯ ГРУПП.

Учакцимся после 9-го класса со сроком обучения 
1—2 года по окончании училиша видается доку- 
меит о присвоении соответствуюшей профессии.

Желаюшие могут учиться в вечерней школе при 
училише.

Учашимся со сроком обучения 3 года вндаются 
аттестат о среднем образовании и диплом о при- 
своении соответствуюшей квалификации по про- 
фессии.

С целью непрерьтного обучения молодежи по 
техническим дисциплинам наше училише входит в 
состав экспериментального учебно-научного произ- 
водственного объединения Ташкентского машино- 
строительного института. Обший срок обучения — 
7 лет. Первая ступень учебн института проходит в 
училише в течение 2 лет.

Поступаюицие сдают вступительнме экзамеии по 
математике (устио) и по родному язику (диктант).

По окончании получают аттестат о среднем об- 
разовании и диплом по профессии. *

4
Успешно окончившие училише продолжают уче- 

бу в Ташкентском машиностроительном институте 
или в авиационном техникуме.

Все учашиеся после 9-го класса, поступившие в 
разнме группи училиша, обеспечиваются бесплат- 
ньгм питанием и обмундиоованием.

ВРЕМ Я  О БУЧЕН И Я В УЧИЛИ1ДЕ ЗАСЧИТБ1- 
ВАЕТСЯ В НЕПРЕРБ1ВНБ1Й ТРУДОВОИ СТАЖ.

ЗАНЯТИЯ ВЕДУТСЯ НА УЗБЕҚСКОМ И РУС- 
СКОМ ЯЗБ1КАХ.

В период обучения учашиеся пользуются льгота- 
ми, предусмотреиними для работников Ташкент- 
ского авиационного производственного объедине- 
ния им. В. П. Чкалова.

ЗАНЯТИЯ НАЧИНАЮТСЯ С 1 СЕНТЯБРЯ.
Для поступления в училише необходимо пред- 

ставить следуюшие документм: заявление на имя 
директора, свидетельство об окончании 9-ти клас- 
сов или аттестат, свидетельство о рождении или 
паспорт, справка с места жительства, справка с . 
места работм родителей, фотографии (3X4 и 4X5) 
— по 6 штук.

Наш адрес: 700207, г. Ташкент, ул. Ген. Петрова, 
Дом № 331, автобусн: 30, 119, 151, 110, 192, 42, 44; 
трамваи: 6, 29, остановка «Училише им. С. И. Ка-
дмшева».

Телефонм: 96-58-20, 96-39-72, 96-47-70.

МИНИСТЕРСТВО НАРОДНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ УЗБЕКСКОЙ ССР

ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ
УЧИЛИ1ЦЕ № 30 

ОБЪЯВЛЯЕТ ПРИЕМ#

НА 1991-92 УЧЕБНЬ1Й ГОД
вмпускников 9-х классов со сроком обучения 3 

года по профессиям:
— помошник машиииста тепловоза;
— помошник машиниста электровоза;
— слесарь-механик рефрижераторнмх поездов;
— слесарь-механик по ремонту тепловоза 3-го 

разряда, помошник машиниста тепловоза;
— слесарь-электрик по ремоиту тепловоза 3-го

разряда, помошник машиниста электровоза;
— газоэлектросваршик-сантехник.
Вмпускников 11-х классов со сроком обучения 

1 год по профессиям:
— автослесарь;
— газоэлектросваршик-сантехник;
— слесарь-механик по ремонту тепловозов;
— слесарь-электрик по ремонту тепловозов.
Для лиц, демобилизованнмх из рядов СА, со

средним образованием — срок обучения 1 год!
— механик рефрижераторних поездов;
— П0М01ЦНИК машиниста тепловоза;
— помошник машиниста электровоза;
— проводник пассажирских вагонов (для юно- 

шей и девушек).
Стипендия 81 руб. Практика на поездах «Хаба- 

ровск — Москва», «Ташкент — Иркутск».
— электромонтер контактних сетей.
Стипендия 120 руб., обшежитие предоставляется.

Срок обучения 10 месяцев.
Лица, окончившие училише, направляются в ву- 

зь! вне конкурса и пользуются всеми льготами ра* 
ботников ж/д транспорта. В период практики оп- 
лачивается 50% заработной платм.

Для поступления в училише необходимо иметь 
следуюшие документн: заявление на имя директо- 
ра, справки с места жительства и с места работи 
родителей, фотографии 3X4 (10 шт.), свидетельст- 
во о рождении, паспорт, военньш билет.

Адрес училиша: Ленинский район, ул. Червяко- 
ва, 12, ост. «Ул. Фоменко», трамваи: 1, 5, 26.

Телефон: 91-14-07.

Бухарский ордена «Знак Почета» 
ГО СУД АРСТВЕННЬШ  П ЕД АГО ГИ ЧЕСКИ И

ИНСТИТУТ ИМ ЕНИ 
ФАИЗУЛЛБ1 ХО Д Ж АЕВА 

ОБЪЯВЛЯЕТ
прием студентов на 1991—92 учебншй год

(очное отделение)
ПО СЛЕДУЮ1ЦИМ СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ:

математика (на узб. и тадж. язьшах); математика и фи- 
зика (на рус. язьше); физика и астрономия; физика и ма- 
тематика; химия и биология; биология и сельскохозяйст 
венньШ труд; география и биология; история (на узб. язьг- 
ке); русский язьш и литература; русский язьш и лите 
ратура в национальной школе; узбекский язьш и литера- 
тура; узбекский язьш и литература в школе с русским 
язьшом обучения; узбекский язмк и литература и старо- 
узбекская письменность; таджикский язмк и литература; 
иностраннме язьши (английский и немецкий язмки); труд 
и профессиональное обучение (на узб. язмке); физичес- 
кая культура (на узб. н рус. язмках); НВП и физичес, 
кая культура (на рус. язмке); музмка; черчение, изоб- 
разительное искуоство и труд; педагогика и психология 
(дошкольная) (на узб. язьше); педагогика и методика на- 
чального обучения (на узб. и тадж. язьшах); педагогика 
и методика воспитательной работм (на узб. язмке).

Проводится кооперированнмй набор в вузм Таджикской 
ССР с таджикским язьшом обучения по специальностям: 
математнка, физика, химия, биология. география, исто- 
рия, таджикский язьш и литература; труд; музьша; пси- 
хология и педагогика (дошкольная); педагогика и мето- 
дика начального обучения. •ф

Поступаюшие по указанньш специальностям сдают 
вступительнь1е экзаменм по следуюшим дисциплинам:

математика: математика (устно), математика (письмен 
но), родной язьш и литература (диктант);

математика и физика: математика (письменно), физика 
(устно), родной язмк и литература (диктант);

физика и астрономия: физика (устно), математика (уст- 
но), родной язьш и литература (диктант)

физика и математика: физика (устно), 
но), родной язьш и литература (диктант)

химия и биология: химия (устно; 
но), родной язмк и литература (диктант)

математика (уст

биология (уст

биология и сельскохозяйственнмй труд: биология (уст- 
но), химия (устно), родной язмк и литература (диктант);

география и биология: география (устно), биология 
(устно), родной язьш и литература (диктант);

история: история СССР (устно), родной язьш и лите- 
ратура (устно и сочинение);

русский язмк и литература, русский язмк и литерату- 
ра в нац. школе: русский язьш и литература (сочинение 
и устно), история СССР (устно);

узбекский язьш и литература, узбекский язмк и ли 
тература в школах с русским язмком обучения; узбек- 
ский язмк и литература и староузбекская письменность:
узбекский язьш и литература (сочинение и устно), исто- 
рия СССР (устно);

таджикский язьш и литература: таджикский язмк и ли- 
тература (сочинение и устно), история СССР (устно);

английский и иемецкий язьши: иностраннмй язмк (уст* 
НО), родной язмк и литература (сочинение). история 
СССР (устно);

труд и профессиональное обучеиие: труд (устно), ма- 
тематика (устно), родной язьш и литература (диктант);

физическая культура: физвоспитание, биология (уст- 
но), родной язьш и литература (диктант);

начальная воениая подготовка и физическая культура:
начальная военная подготовка, физвоспитание, родной 
язьш и литература (диктант);

музмка: музмка (устно), родной язьш и литература 
(сочинение), родной язмк и литература (устно);

черчение, изобразительное искусство и труд: черче 
ние, рисование, родной язьш и литература (диктант);

педагогика и психология (дошкольная): родной язмк и 
литература (сочинение и устно), биология (устно);

педагогика и методика начального обучения: «родной 
язмк и литература (сочинение и устно), математика (уст- 
но);

педагогика и методика воспнтательной работм: родной 
язьш и литература (сочинение и устно), история СССР 
(устно).

Прием документов с 25 июня по 15 июля.
Вступительнме экзаменм с 16 по 31 июля.
Зачисление в состав студентов с I  по 10 августа 1991* 

года.
К заявлению о приеме в вмсшее учебное заведение 

поступаюшие прилагают документм о сРеднем или вмс- 
шем образовании, медицинскую справку по форме 
№  086/У, 6  фотокарточек размером 3X4 см. вьшиску из 
трудовой книжки и, предъявляют паспорт. документь1, 
подтверждаюшие службу в рядах ВС СССР.

Примечание: в объявлении по набору могут бмть до 
полнения. /

Наш адрес: г. Бухара, ул. К. Маркса, 5. Приемная 
комиссия.

Автобусм: 4, 6 , 8 , 16, 17, остановка «Горводоканал*. 
Телефон: 4-29-90.

вмхооит с1 янв*ря1991 гсиа
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